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Forord 
 
Med denne rapport afslutter Bornholms Forskningscenter et forskningsprojekt, der tog sin begyn-
delse i 1999. Projektet kom til verden på baggrund af ønsker i Det Regionale Arbejdsmarkedsråd på 
Bornholm om at få undersøgt de erhvervsmæssige konsekvenser og muligheder på Bornholm i for-
bindelse med etableringen af Øresundsbroen og hurtigfærgen mellem Rønne og Ystad. Herunder 
også i forhold til etablering af arbejdspladser baseret på ny informations- og kommunikations-
teknologi. En række bredt anlagte analyser af Bornholms erhvervsliv og erhvervsmæssige 
udviklingsmuligheder er gennemført gennem to delprojekter, hvorfra resultaterne allerede er 
publiceret i to rapporter.  
 
Denne tredje og sidste rapport opsummerer undersøgelsesresultaterne og perspektiverer dem i for-
hold til generelle forandringsprocesser i økonomien. Rapporten diskuterer nogle af de regionalpoli-
tiske spørgsmål, der stilles i forbindelse med den aktuelle udvikling mod en stadigt mere vidensba-
seret økonomi. Det er fra centrets side håbet, at rapporten kan medvirke konstruktivt til en debat 
om, hvordan bornholmske virksomheder og offentlige institutioner i de kommende år imødegår 
omstillingskravene fra en sådan udvikling.  
 
 
Henning Bender 
Direktør 
August 2001 
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1. Indledning 

1.1. Rapportens baggrund, formål og opbygning 
Denne rapport er den tredje og sidste fra Bornholms Forskningscenters projekt om de erhvervsmæs-
sige muligheder og barrierer på Bornholm, som følger af etableringen af den faste Øresundsforbin-
delse og indsættelsen af hurtigfærgen mellem Rønne og Ystad. De to første delprojekter, som var 
delvist finansieret gennem Det Regionale Arbejdsmarkedsråd på Bornholm (RAR) og EU’s LEA-
DER-program via Arbejdsmarkedsstyrelsen, gennemførtes i år 2000 og blev afrapporteret i hen-
holdsvis maj og november samme år. De omhandlede ganske forskellige målgrupper og erhvervs-
udviklingsaspekter i relation til de ændrede transportforhold.  
 
I den første rapport1 fremlagdes resultaterne af en undersøgelse, som omfattede brede dele af det 
eksisterende erhvervsliv, og som blandt en lang række forhold kortlagde virksomhedernes brug af 
gods- og persontransport samt deres vurderinger af og forventninger til de (på det tidspunkt) kom-
mende transportændringer. I den anden rapport2 fokuseredes på forudsætninger, muligheder og bar-
rierer for vækst og udvikling inden for et specifikt erhvervsområde, nemlig virksomheder med pro-
dukter og serviceydelser inden for informationsteknologi og telekommunikation (IKT). På dette felt 
er der siden nævnte rapports publicering taget beslutning om iværksættelse af et statsligt udvik-
lingsprojekt på Bornholm, Det Digitale Bornholm, som det har været naturligt at tildele en central 
plads i diskussionerne i denne rapport.  
 
Bortset fra inddragelsen af Det Digitale Bornholm indeholder denne rapport dog kun i beskedent 
omfang nye, upublicerede data og faktuelle oplysninger. Formålet med rapporten er at sammenfatte 
resultaterne fra de to første delprojekter og fra andre relevante undersøgelser gennemført af Born-
holms Forskningscenter og frem for alt at diskutere disse resultaters regionalpolitiske konsekvenser 
og perspektiver. Rapporten er derfor snarere tænkt som et forskningsbaseret debatoplæg omhand-
lende aktuelle erhvervsmæssige problemstillinger på Bornholm end som en egentlig forskningsrap-
port.  
 
I den forbindelse skal to forhold indledningsvist gøres klart. For det første at der gennem hele pro-
jektforløbet eksplicit har været lagt vægt på at sætte transportspørgsmålet ind i en helhedsorienteret 
erhvervsmæssig sammenhæng. Det har således ikke været forskningsprojektets formål udelukkende 
at undersøge transportmæssige aspekter af den bornholmske erhvervsudvikling og at vurdere øens 
transportforhold isoleret fra andre regionale udviklingsfaktorer som f.eks. udbuddet af uddannelser 
og andre serviceydelser. Tværtimod har undersøgelsen af transportforholdene været underlagt et 
bredere perspektiv, hvori det centrale har været helheden af regionale infrastrukturer og strukturelle 
forudsætninger og barrierer, og hvordan denne helhed påvirkes af transportændringerne. Tilsvaren-
de er rapportens diskussioner af de regionalpolitiske konsekvenser af transportændringerne ikke 
først og fremmest møntet på transportforholdene som sådan, men på bredere erhvervsudviklingsper-
spektiver.  
 
For det andet bør det understreges, at rapportens diskussioner især omhandler overordnede mål og 
indsatsområder for bornholmske udviklingsstrategier i kølvandet på transportændringerne og iværk-

                                                
1  Manniche, J. og Nyberg, L. (2000).  
2  Manniche, J. (2000).  
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sættelsen af Det Digitale Bornholm, men at der, i det omfang det er relevant, også diskuteres mulig-
heder for mere specifikke handlingsinitiativer. 
 
Analyserne og diskussionerne vedrørende emnerne for de to første delprojekter, transportforhold og 
IKT-udvikling på Bornholm, fremlægges i henholdsvis kapitel 2 og 3. Disse analyser og diskussio-
ner skal dog introduceres i det følgende afsnit med en opridsning af Bornholms aktuelle erhvervs-
mæssige situation og udfordringer. Rapporten afsluttes med en kort diskussion af fremtidsperspek-
tiverne for Bornholms økonomi set i lyset af teorier og begreber fra den internationale regional-
forskning. 

1.2. Bornholm i en omstillingstid  
År 2000 var ikke blot på symbolplanet, men også i en række konkrete sammenhænge et historisk 
vigtigt år for Bornholm. Ikke mindst gennemførtes der store ændringer i øens livline til omverde-
nen, de søværts og landbaserede transportinfrastrukturer. Med åbningen af den faste Øresundsfor-
bindelse, etableringen af en direkte jernbaneforbindelse mellem København og Ystad og indsættel-
sen af en hurtigfærge mellem Ystad og Rønne blev rejsetiden med bil, bus og tog mellem Bornholm 
og København næsten halveret og reduceret til mindre end tre timer. Bornholms transportinfrastruk-
turer blev en integreret del af såvel den sjællandske som den skånske del af Øresundsregionen, hvil-
ket eksempelvis har åbnet nye muligheder for pendling, bosætning og turisme.  
 
Ikke kun transportmæssigt, men også politisk-administrativt er Bornholm blevet en del af instituti-
onsbygningen i og omkring Øresundsregionen. I 1999 blev Bornholms Amt således medlem af Øre-
sundskomiteen, hvis politiske og planlægningsmæssige kompetence og betydning for regionens 
fremtidige udvikling dog endnu må betragtes som usikker. Det Regionale Arbejdsmarkedsråd på 
Bornholm har fået sæde i Øresundsregionens Arbejdsmarkedspolitiske Råd. Gennem disse poster 
har Bornholm trods alt opnået visse muligheder for at påvirke og tage part i opbygningen af en re-
gion, som af mange spås en fremtid som en højteknologisk international frontregion.  
 
Det er nærmest symptomatisk, at de nævnte transportinvesteringer forbedrede persontransportfor-
holdene, men i nogen grad forringede godstransportforholdene3 og dermed vilkårene for nogle af de 
vareproducerende erhverv, som Bornholms økonomi traditionelt har været baseret på, f.eks. land-
brug, fiske- og fødevareindustri. Dybest set markerer de gennemførte transportændringer et generelt 
skift i samfundets infrastrukturplanlægning. Et skift, som er sat på dagsordnen af omstillingen i den 
internationale økonomi, fra en organisations- og udviklingsform, hvor vækst, produktivitetsstigning 
og beskæftigelse især er knyttet til fysisk vareproduktion og til en form, hvor vækst, produktivitets-
stigning og beskæftigelse især er knyttet til produktion af serviceydelser, informationer og viden. 
 
Denne omstilling i økonomien betyder ikke, at produktion af fysiske varer ikke længere har økono-
misk og beskæftigelsesmæssig betydning. Ej heller, at det fremvoksende informationssamfund 
overflødiggør de fysiske infrastrukturer, der er opbygget under industrisamfundet. I et konkurrence-
baseret markedsøkonomisk system vil det overordnede rationale for den økonomisk-politiske regu-
lering og planlægning imidlertid være at skabe bedst mulige rammebetingelser for udbredelse af de 
erhvervsmæssige aktivitets- og organisationsformer, hvortil mulighederne for at skabe økonomisk 

                                                
3  Den indsatte hurtigfærge mellem Rønne og Ystad medtager ikke godstransport, som derfor er henvist til den kon-

ventionelle færgedrift. Antallet af afgange med konventionelle færger på ruterne Rønne-København og Rønne-
Ystad er imidlertid blevet reduceret efter indsættelsen af hurtigfærgen, hvortil kommer, at godstransport til Kø-
benhavn via Sverige med indførelse af Øresundsbroafgiften er blevet en del dyrere.  
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vækst, indtjening og beskæftigelse og dermed for at sikre de sociale levevilkår især er knyttet. Ud 
fra den betragtning var der i store dele af det 20. århundrede ræson i at lægge samfundets fysiske 
infrastrukturer, uddannelsessystemer, kapital- og arbejdsmarkeder osv. til rette for udbredelse af den 
generelt fremgangsrige industrielle masseproduktionsform.  
 
I dag må den økonomisk-politiske regulering og planlægning imidlertid indrettes efter kravene fra 
en stadigt mere vidensintensiv og servicebaseret økonomi - en økonomi, hvor teknologier, produk-
ter og markeder forandres med stadigt kortere mellemrum, hvor virksomhedernes evne til kontinu-
erligt at udvikle deres viden og være på forkant med forandringsprocesserne er en central konkur-
rencefaktor, og hvor uddannelse, læring, kompetenceudvikling, erfaringsudveksling og netværks-
samarbejde er integrerede led i en normal, driftsmæssig praksis. Det er med andre ord en økonomi, 
hvor en afgørende konkurrencefaktor er en humankapital, som skabes og forøges gennem kommu-
nikation og interaktion mellem individer fra samme eller fra forskellige organisation(er). Det kan 
f.eks. foregå via elektroniske medier eller via traditionelle tilstedeværelsesbaserede mødeformer.  
 
Den stigende samfundsøkonomiske betydning af personbåren kommunikation og interaktion afspej-
les i prioriteringen af hurtig persontransport over stor godstransportkapacitet i valget af en ny trans-
portløsning. Hermed naturligvis ikke være sagt, at de resulterende mindre forringelser på godstrans-
portområdet ikke kan få uheldige følger, eller at de kan vurderes som hensigtsmæssige i forhold til 
Bornholms erhvervsmæssige udvikling og omstilling. Der gøres blot opmærksom på det aktuelle 
erhvervs- og regionalpolitiske rationale, der ligger i at tilgodese behovet for et mere tidssvarende 
persontransportsystem og for en kortere rejsetid på den - både for fastboende og besøgende - mest 
benyttede transportvej til og fra Bornholm.  
 
Tendensen til en nyorientering af infrastrukturplanlægningen og regionalpolitikken understregedes 
yderligere (og ligeledes i år 2000) med beslutningen om, at overskriften for den særlige statslige 
regionalstøtte til Bornholm, som forhandledes på plads gennem et samarbejde mellem et tværmini-
sterielt udvalg og bornholmske politikere, myndigheder og institutioner, skulle være Det Digitale 
Bornholm. Indholdet i Det Digitale Bornholm kan således i høj grad siges at best å i opbygning af 
generelle infrastrukturer og forbedring af rammebetingelserne for en omstilling til et, som det kal-
des i projektets beslutningsgrundlag (Forskningsministeriet, 2000), vidensbaseret netværkssamfund. 
Iværksættelsen af dette projekt er et godt eksempel på det skift i kravene til samfundsmæssige infra-
strukturer og rammebetingelser, som Bornholm - og andre dele af Danmark - aktuelt er udsat for. 
Det Digitale Bornholm diskuteres mere uddybende senere i rapporten. 
 
Som endnu et eksempel på det forandringspres, som Bornholm er udsat for i disse år, skal nævnes 
den netop afholdte folkeafstemning om en sammenlægning af øens kommuner og amtet. Når di-
skussionen og afstemningen blev sat på dagsordnen, skyldtes det ikke alene rent politiske og hold-
ningsmæssige ønsker om at ændre beslutnings- og forvaltningsstrukturerne. Det var også en frem-
provokeret respons på ganske virkelighedsnære forandringer af øens udviklings- og omverdensbe-
tingelser, som man også med et nej til en kommunesammenlægning havde været nødt til at forholde 
sig til og drage politiske konsekvenser af. Det drejer sig f.eks. om nationalt lovbestemte opgaver og 
kvalitetskrav vedrørende sociale ydelser, folkeskoleundervisning, miljøregulering og ikke mindst 
om det vedvarende fald i befolkningstallet, som på stort set alle måder må betragtes som et krise-
tegn, der afkræver modstrategier og tilpasninger vedrørende offentlige serviceydelser. En løbende 
tilpasning af den offentlige sektor på Bornholm for at sikre en kvalitet og effektivitet i serviceydel-
serne, som i hvert fald omtrent svarer til niveauet i andre dele af landet, er en uomgængelig forud-
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sætning for bevaringen af et levedygtigt bornholmsk samfund. I den forstand var afstemningen ikke 
et valg mellem enten at gennemføre ændringer eller at bevare status quo. 
 
På den ovenfor skitserede baggrund er det næppe en overdrivelse at sige, at Bornholm i disse år 
befinder sig midt i den måske mest turbulente periode i øens moderne historie. Økonomisk, tekno-
logisk, politisk, socialt og kulturelt st år det bornholmske samfund over for store forandringer, som i 
deres helhed udfordrer øens identitet og aftvinger grundlæggende diskussioner om og bud på nye 
visioner og udviklingsstrategier. Som allerede nævnt er hensigten med rapporten at bidrage til den-
ne debat om Bornholms udvikling de kommende år gennem fremlæggelse af forskningsbaserede 
undersøgelsesresultater og overvejelser, specielt vedrørende de erhvervsmæssige forudsætninger, 
barrierer og muligheder. 
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2. Transport og erhvervsbetingelser på Bornholm  

2.1.  Baggrund for analyserne 
Under vinteren og foråret 2000 gennemførtes en spørgeskemaundersøgelse blandt private virksom-
heder på Bornholm med mindst to ansatte. Spørgeskemaet fokuserede på, hvilke synspunkter virk-
somhederne havde på de nye transportforudsætninger, som Bornholm ville få med hurtigfærgen og 
Øresundsbroen. Undersøgelsen omfattede ikke transport- og turismevirksomheder, så derfor gen-
nemførtes en separat undersøgelse af turismevirksomheder med dels tilsvarende, dels turismespeci-
fikke spørgsmål. Denne senere undersøgelse er ikke publiceret, men en del af resultaterne bliver 
præsenteret her. 
 
Idéen bag transportundersøgelserne var at se, hvordan private virksomheder bedømte mulighederne 
for at drage nytte af den nye transportsituation set i relation til tidligere transportforhold og til andre 
forhold af betydning for virksomhederne. 
 
Teoretisk er forandringer i et områdes tilgængelighed interessante, og ikke mindst når de som her er 
følger af bevidste initiativer. De trafikale forbindelser mellem et område og omverdenen kan siges 
at være konkrete udtryk for efterspørgslen efter sociale og økonomiske relationer, men trafikforbin-
delser og forandringer af sådanne kan også ses som nogle af de faktorer, der påvirker formen og 
udviklingen af disse sociale og økonomiske relationer.  
 
Hovedspørgsmålene i de udførte undersøgelser kan sammenfattes på følgende måde: 
1. Hvordan bruger og vurderer bornholmske virksomheder gods- og persontransportforholdene og 

ændringerne heraf? 
2. Hvordan vurderes konkurrencesituationen og udviklingsmulighederne at blive påvirket af trans-

portforandringerne også i lyset af andre udviklingsprocesser på Bornholm og i omverdenen 
(komparative fordele)? 

3. Hvordan er virksomhedernes samarbejdsrelationer og interesse for netværker, og hvordan op-
fattes i den sammenhæng Bornholms muligheder for at blive tættere knyttet til Øresundsregio-
nen? 

 
Resultaterne fra de gennemførte undersøgelser af disse spørgsmål behandles i de tre følgende afsnit. 

2.2. Gods- og persontransportforhold før og efter ændringerne 

2.2.1.  Brug og vurderinger af tidligere transportforhold 
Blandt de 131 virksomheder, der oplyste, at de faktisk har godstransporter til og fra Bornholm, var 
omkostningsaspektet det klart hyppigst nævnte forekommende problem. Figur 1 viser dette pro-
blems dominans i svarene.  
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Figur 1. Vurdering af nuv ærende godstransportforhold til og fra Bornholm for virksomheder, 
der benytter disse 
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Kilde: Manniche, J. og Nyberg, L. (2000), s. 22. 
 
Som det fremgår af den oprindelige rapport, viste svarene, at der kan konstateres to vigtige grupper 
af virksomheder, som begge har store, men forskellige transportbehov og opfattelser af transport-
forholdene. Der er dels en gruppe af især store4 fremstillingsvirksomheder, som st år for en meget 
stor del af godstransportmængderne fra øen, og som især lægger vægt på transportsystemernes 
kvantitative egenskaber (kapacitet, hyppighed og omkostninger). Og dels er der en gruppe storfor-
brugere af godstransport best ående af især små og mellemstore servicevirksomheder med et betrag-
teligt antal daglige tilgående godstransporter, som også lægger vægt på mere kvalitative aspekter 
(hurtighed, transport uden forsinkelser, forsvarlig håndtering af følsomt gods). På samtlige under-
søgte punkter er de store fremstillingsvirksomheder en smule mere positive; det gælder også med 
hensyn til omkostningernes betydning.  
 
Persontransporter karakteriseres for de fleste virksomheders vedkommende ved en klar dominans af 
transporter fra Bornholm. Desuden er flyrejser den hyppigst forekommende transportform hos alle 
virksomheder. Det kan forklare, at over 50% anser pladsmangel for et problem. Figur 2 viser vurde-
ringen af persontransportforhold i begyndelsen af 2000. Også for persontransporter vurderes om-
kostninger som det mest betydende problem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
4  Store virksomheder defineres i denne undersøgelse som virksomheder med mindst 50 ansatte, mens mellemstore 

virksomheder har 5-49 ansatte og små har 2-4 ansatte.  
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Figur 2. Vurdering af nuv ærende persontransportforhold til og fra Bornholm for virksomhe-
der, der benytter disse 
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Kilde: Manniche, J.  og Nyberg, L. (2000), s. 27. 
 
Turismevirksomhedernes opfattelse af transportforudsætningerne adskiller sig fra de andre bran-
chers vurderinger, idet virksomhederne blev bedt om at vurdere transportforsyningen for deres gæ-
ster og ikke i forhold til egne transportbehov. Desuden er hver transportrute vurderet selvstændigt. 
Resultaterne fremgår af Figur 3. Den undersøgelse, som ligger til grund for disse data, gælder kun 
indkvarteringsvirksomheder (hotel, hotelpensioner, campingpladser og store feriehusudlejere). Sva-
rene baseres på ca. 35 svarende og må betragtes med en vis forsigtighed. 
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Figur 3. Turismevirksomhedernes vurdering af den nuv ærende transportforsyning for deres  
g æster  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Antallet af afgange

Forsinkelser, usikkerhed

Rejsetidens længde

Overbelægning, pladsmangel

Høje omkostninger

Antallet af afgange

Forsinkelser, usikkerhed

Rejsetidens længde

Overbelægning, pladsmangel

Høje omkostninger

Antallet af afgange

Forsinkelser, usikkerhed

Rejsetidens længde

Overbelægning, pladsmangel

Høje omkostninger

Antallet af afgange

Forsinkelser, usikkerhed

Rejsetidens længde

Overbelægning, pladsmangel

Høje omkostninger

F
æ

rg
e 

K
ø

be
nh

av
n

F
æ

rg
e 

Y
st

ad
F

æ
rg

e 
S

as
sn

itz
F

ly
 K

ø
be

nh
av

n

Stort/I nogen grad et problem Intet/lille problem
 

Kilde: Upublicerede resultater fra spørgeskemaundersøgelse blandt turismevirksomheder foråret 2000, Bornholms 
Forskningscenter, Nyberg, L. 

 
Som det fremgår af svarene, så vurderes høje omkostninger som det store problem for alle ruter. For 
færgeruterne til Ystad og Sassnitz er pladsmangel også et betydende problem sammen med antallet 
af afgange. Flyforbindelsen bruges i mindre grad af besøgende sommerturister, og her vurderes kun 
omkostningerne som mere problematiske. 

2.2.2. Vurderinger af de nye transportforhold 
Når det gælder godstransport, var et af de centrale spørgsmål, hvilke forventninger virksomhederne 
havde til de nye forudsætninger. Ændringerne indebar visse forringelser i forhold til de tidligere 
godstransportforhold, idet den nye færge ikke skulle tage godstransporter, og antallet af afgange 
med de traditionelle passager- og godsfærger til Ystad mindskedes. Det afspejles i de generelle 
synspunkter, der fremholdtes i svarene fra virksomheder med faktisk brug af godstransport. Da der 
samtidig varsledes prisstigninger og blev talt om, at natfærgen til København måske skulle foretage 
færre afgange, er det ganske forklarligt, at mange svar udtrykker tvivl om fordelene ved de nye 
transportforhold. Svarene domineres af vurderingerne Ingen/lille betydning og Ved endnu ikke. Sto-
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re fremstillingsvirksomheder, som er beroende på gode forbindelser, så snarere en forværring af 
deres godstransportforudsætninger. 
 
For persontransporter vurderedes forandringerne mere positivt. Der er flere, der mente, at der ville 
blive tale om forbedringer, men trods alt stadig en halvdel, der forventede, at forandringerne ville få 
ingen eller kun en lille betydning. 20-30% havde ingen opfattelse. 
 
Forventningerne til transportforandringerne sammenfattes i Tabel 1, som viser en forbavsende lille 
andel virksomheder med en klar opfattelse af mulige konsekvenser. 

Tabel 1. Procentdel af virksomhederne med forventninger om én eller flere af følgende konse-
kvenser af de kommende transport ændringer 

Forventede konsekvenser % 
 

Ingen nævneværdige konsekvenser 56 
Reduceret brug af flyrejser 19 
Lettere at tiltrække arbejdskraft udefra 13 
Skærpet konkurrence på det bornholmske marked 10 
Øget brug af uddannelsestilbud uden for øen 10 
Øget brug af serviceydere uden for øen 8 
Tættere samarbejde med parter uden for øen 8 
Øget beskæftigelse i virksomheden 8 
Større afsætning på markeder uden for øen 6 
Reduceret beskæftigelse i virksomheden  2 
Andre konsekvenser 7 
Antal virksomheder i alt 209 

Kilde: Manniche, J. og Nyberg, L. (2000), s. 30. 
 
For turismevirksomhederne var bedømmelsen generelt meget positiv. På samme måde som i Figur 3 
blev der spurgt om turismevirksomhedernes opfattelse af forandringernes betydning for deres gæ-
ster på de enkelte ruter, dog i denne forbindelse inkluderet Øresundsbroen og hurtigtog/hurtigbus 
mellem København og Ystad. 
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Figur 4. Turismevirksomhedernes vurdering af transportforandringernes betydning for deres 
g æster 
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Kilde: Upublicerede resultater fra spørgeskemaundersøgelse blandt turismevirksomheder foråret 2000, Bornholms 
Forskningscenter, Nyberg, L. 

 
Den store forandring ved Øresundsbroens og hurtigfærgens ibrugtagning sommeren 2000 var, at 
den tidsmæssige tilgængelighed forbedredes radikalt for markederne tæt på Bornholm, dvs. de be-
tydende markeder i hovedstadsområdet og i det sydlige Sverige. Det tyske marked påvirkedes ikke 
nævneværdigt. Den tidsfordel, som en tysk besøgende kan opnå, er forholdsvis lille ved at køre over 
København og Ystad. Turismevirksomhedernes bedømmelse er derfor sandsynligvis den realistiske. 
Broen og hurtigfærgen er meget vigtige for rekreationsrejsende, som kun sjældent rejser med fly. 
Desuden rejser bornholmere og deres familie og venner nu lettere og hurtigere mellem Bornholm og 
det øvrige Danmark. 
 
Turiststrømmene er også øget i betydende grad fra det øvrige Danmark. Et særligt studie af resulta-
terne fra Bornholms Forskningscenters årlige survey, foretaget blandt afrejsende færgepassagerer i 
perioden juli-september 2000, viser, at den store øgning gælder rejsende fra det øvrige Danmark. 
Antallet af svenske turister er også øget noget, mens turistantallet fra Tyskland er nogenlunde ufor-
andret. Det resultat afspejler tidsbesparelsen ved transporter fra de forskellige markeder.  
 
Figurerne 5 og 6 viser henholdsvis førstegangsbesøgende og genkommende besøgende til Born-
holm i tredje kvartal for årene 1997-2000 fordelt efter deres nationalitet. 
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Figur 5. Førstegangsbesøgende til Bornholm 3. kvartal 1997-2000 fordelt efter nationalitet 
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Kilde: Nyberg, L. (2000), s. 12. 
 

Figur 6. Genkommende besøgende til Bornholm 3. kvartal 1997-2000 fordelt efter nationalitet 
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Kilde: Nyberg, L. (2000), s. 12. 
 
Figurerne viser, at andelen af førstegangsbesøgende turister fra Danmark og Sverige er øget. Det 
gælder også besøgende fra andre lande. Derimod er andelen mindsket for besøgende fra Tyskland. 
Ikke fordi antallet af tyske turister er mindsket, men fordi antallet ikke er øget lige så meget som for 
de andre nationaliteter. For genkommende turister er resultaterne de samme for alle fire nationali-
tetsgrupper.  

2.2.3. Konklusioner vedrørende transport ændringer 
Brugen af godstransporter er af ganske forskellig art. Først og fremmest må der skelnes mellem på 
den ene side de store eksportorienterede fremstillingsvirksomheders volumenmæssigt store gods-
transporter fra Bornholm. Og på den anden side det store antal stykgodstransporter til de mindre 
servicevirksomheder og små/mellemstore virksomheder inden for de primære og sekundære sekto-
rer på Bornholm. Omkostningerne er ikke overraskende det hyppigst nævnte problem, men også 
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overbelægning udpeges af mange som et problem. Da fragtstøtten kun tildeles godstransporter fra 
øen kan der, som fremgår af diskussionen i Manniche, J. og Nyberg, L. (2000), i den henseende 
sættes spørgsmålstegn ved principperne for fragtstøtten. 
  
Forhåbningerne til de nye transportforhold er også præget af usikkerhed og frygt for forværring af 
de tidligere påviste problemer, høje omkostninger og overbelægning. Dette kan tilskrives de plan-
lagte og indtrufne indskrænkninger af godsfærgeafgangene. En satsning på rene godsfærger og helst 
til Køge var, hvad flertallet ønskede. Det er derfor væsentligt at konstatere, at indførelsen af en så-
dan godsrute er organiseret og sat i værk af BornholmsTrafikken siden hen. Den indførte godsfærge 
til Køge må forventes at eliminere en hel del af de problemer, som virksomhederne ifølge den gen-
nemførte undersøgelse frygtede. 
 
For bornholmske virksomheder er persontransporterne et betydeligt mindre problem. De påvirkes 
ikke så meget af færgesituationen, da fly er den foretrukne rejsetype for forretningsrejsende fra og 
især til øen. Derimod er bornholmernes private rejser sandsynligvis blevet påvirket positivt af de 
nye transportmuligheder. Det fremgår ikke mindst af Bornholmerbussens store øgning i passageran-
tallet. 
 
Konklusionen vedrørende turisme efter det første år med Øresundsbro og hurtigfærge er derfor ty-
delig: de, som har mest at vinde tidsmæssigt på de nye forbindelser, har også udnyttet disse forbin-
delser mest. Om den tendens vil bibeholdes, så mønstret bliver det samme i de kommende år, er 
ikke muligt at sige. Det afhænger blandt andet af, hvilke indsatser der vil blive gjort inden for mar-
kedsføring og produktudvikling på Bornholm samt eventuelle ændringer i prisniveau for transport.  

2.3.  Transport og konkurrencedygtighed 

2.3.1. Transportforholdene som konkurrence- og udviklingsfaktor 
Manniche, J. og Nyberg, L. (2000, afsnit 3.4) omhandler transportforholdenes betydning for kon-
kurrencedygtigheden. Som allerede nævnt, fandt næsten alle virksomheder, at transportomkostnin-
gerne generelt er et problem. Alligevel svarede kun halvdelen af virksomhederne (heraf især store 
og mellemstore virksomheder), at godstransportforholdene forud for forandringerne havde en be-
tydning for deres konkurrencedygtighed. Den anden halvdel (heraf især de små, men også relativt 
mange af de mellemstore og store virksomheder) mente derimod ikke, at godstransportforholdene 
var af særlig betydning for deres konkurrencedygtighed.  
 
En forklaring på den overraskende store andel, der ikke fandt, at transportforholdene havde afgø-
rende betydning, kan være, at de direkte transportomkostninger i langt de fleste virksomheder sva-
rer til mindre end 5% af omsætningen. De afgivne svar synes først og fremmest at udtrykke forskel-
lige virksomheds- og branchespecifikke vilkår, der gør, at transportomkostninger udgør et større 
konkurrenceproblem for visse typer af virksomheder end andre. Eksempelvis er transportomkost-
ningerne et konkurrenceproblem for eksportvirksomheder, som først og fremmest konkurrerer på 
prisen. For virksomheder med produkter, der i højere grad konkurrerer på andre kvaliteter end pri-
sen, og for servicevirksomheder og fremstillingsvirksomheder orienteret mod et lokalt marked er 
transportomkostningerne dog næppe af afgørende betydning.  
 
Også på persontransportområdet vurderer mange virksomheder omkostningerne som et problem, 
men kun godt en tredjedel, at de har betydning for konkurrencesituationen. En majoritet af virk-
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somheder vurderer således, at persontransporter ingen eller kun lille betydning har for konkurrence-
dygtigheden. 
 
Som en faktor for virksomhedernes fremtidige udviklingsmuligheder bedømmes de nye transport-
forudsætninger af godt halvdelen af virksomhederne at være af stor/en vis betydning. Denne be-
dømmelse findes især blandt mellemstore og store virksomheder og inden for de primære og tertiæ-
re sektorer og i mindre grad blandt små virksomheder og inden for den sekundære sektor. 
 
Blandt turismevirksomheder er opfattelsen en anden. Konkurrencesituationen i denne erhvervssek-
tor gælder konkurrence med andre destinationer i omverdenen, og specielt for en ø er velfungerende 
transportruter selvsagt afgørende for tiltrækning af besøgende. Prioriteringerne blandt de svarende 
virksomheder peger klart på, hvilke forbindelser der opfattes som vigtigst. Det er Ystad- og Sas-
snitzruterne, mens færgen fra København og især flyruten fra Kastrup opfattes som mindre vigtige. 
Figur 7 viser fordelingen af vurderingerne. 
 

Figur 7. Turismevirksomheders vurderinger af de tidligere transportforholds betydning for 
konkurrencesituationen  
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Kilde: Upublicerede resultater fra spørgeskemaundersøgelse blandt turismevirksomheder foråret 2000, Bornholms 
Forskningscenter, Nyberg, L. 

2.3.2. Andre konkurrence- og udviklingsfaktorer 
I undersøgelsen er der spurgt mere generelt til virksomhedernes vurdering af hvilke faktorer, der har 
betydning for deres udvikling de kommende år. I den forbindelse er transportforholdenes betydning 
sat i forhold til betydningen af en række andre udviklingsfaktorer. Disse vurderinger fremgår af 
Figur 8. 
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Figur 8. Faktorer af betydning for at virksomheden i de kommende år kan udvikle sig positivt  
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Kilde: Manniche, J. og Nyberg, L. (2000), s. 45. 
 
Et centralt resultat i denne undersøgelsessammenhæng er, at transportforholdene ikke lige så hyp-
pigt som en række andre udviklingsfaktorer udpeges som betydningsfuld for virksomhedernes ud-
vikling. Medarbejderuddannelse og kompetenceudvikling er højest på listen, tæt fulgt af udvikling 
af produkter og nye markeder. Investeringer i IT og anden teknologi vurderes også ofte at have be-
tydning. Disse tre faktorer ligger ligeledes øverst på listen over aktivitetsområder, hvor virksomhe-
derne faktisk har konkrete udviklingsplaner (jf. Manniche, J. og Nyberg, L. (2000), tabel 4.2). Des-
uden er samarbejde med parter uden for øen især for store virksomheder en vigtig udviklingsfaktor 
og et område, hvor en del har udviklingsplaner. Især blandt mellemstore og store virksomheder 
udpeges de nye transportforudsætninger som en af flere vigtige udviklingsfaktorer, mens et flertal af 
virksomhederne ikke mener, at kapitaltilførsel, omorganisering af virksomheden og en anden loka-
lisering vil have nogen særlig betydning for en positiv udvikling.5  
 
Disse resultater kan siges at udgøre en liste over centrale udviklingsfremmende indsatsområder for 
Bornholms erhvervsliv, hvor den generelt relativt lave interesse for tættere samarbejde med parter 
på øen måske bør give anledning til en vis bekymring. Det behandles i næste afsnit.  
 
Turismevirksomhederne har en anderledes bedømmelse af hvilke udviklingsfaktorer, der er vigtige 
for de fremtidige udviklingsmuligheder. Figur 10 viser rangordningen. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
5  Blandt de store virksomheder finder et flertal dog, at andre måder at organisere produktionen vil være en vigtig 

udviklingsfaktor.  
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Figur 9. Udviklingsfaktorer af betydning for turismevirksomheder 
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Kilde: Upublicerede resultater fra spørgeskemaundersøgelse blandt turismevirksomheder foråret 2000, Bornholms 
Forskningscenter, Nyberg, L. 

 
De nye transportforudsætninger er sammen med produktudvikling og markedsføring de vigtigste 
udviklingsfaktorer for turismeerhvervet. Desuden vurderer turismevirksomhederne samarbejde (bå-
de med parter uden for og på øen) i højere grad end øvrige bornholmske virksomheder som vigtigt. 
En anden stor forskel mellem turismevirksomhedernes og andre virksomheders bedømmelse er, at 
medarbejderuddannelse ikke menes at være lige vigtig. Det kan måske skyldes de sæsonafhængige 
aktiviteter baseret på en temporært ansat og hovedsageligt uuddannet arbejdskraft under store dele 
af året. Kapitaltilførsel og især omorganisering af virksomheden vurderes ikke ret hyppigt som vig-
tige udviklingsfaktorer. Den anderledes rangorden afspejler tydeligt, hvor turismevirksomhederne 
har deres prioriteringer. 
 
Når det gælder vurderinger af forskellige aspekter af de lokale udviklingsbetingelser på Bornholm, 
er derimod de fleste virksomheder uanset størrelse og sektorstilhørighed (inklusive turismeerhver-
vet) stort set enige om rangordnen (jf. Manniche, J. og Nyberg, L. (2000), s. 48-49). Dog er der ikke 
så mange turismevirksomheder som virksomheder i andre erhverv, der vurderer udviklingsbetingel-
serne som meget gode eller gode. De specifikke lokale forudsætninger, som hyppigst vurderes posi-
tivt, er Telenettet og Mulighederne for at få teknisk og anden service, mens Omkostningsniveau, 
Muligheder for efter- og videreuddannelse, Rekruttering af kvalificeret arbejdskraft og Muligheder 
for samarbejde vurderes mindre tilfredsstillende. Også i denne måling indtager vurderingerne af 
transportforholdene en midterposition blandt de specificerede lokaliseringsaspekter, hvor der både 
er en række mere negativt og en række mere positivt vurderede aspekter.  
 
Særlig samarbejde er i denne sammenhæng et interessant spørgsmål og behandles separat i det føl-
gende. 
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2.4.  Samarbejdsforhold og netv ærker 
De grundlæggende spørgsmål i dette afsnit, som der også er redegjort for i Herslund, L. og Nyberg, 
L. (2001), er: I hvilken udstrækning samarbejder virksomheder på Bornholm? Findes der forskelle 
mellem turismevirksomheder og øvrige virksomheder, når det gælder former for samarbejde? 
Hvordan kan disse forskelle i så fald forklares? 
  
Generelt kan samarbejdsformerne i Bornholms erhvervsliv (undtaget turismeerhvervet) opsumme-
res som i Tabel 2. 

Tabel 2. Procentdel af virksomheder, fordelt efter sektor, med forskellige samarbejdsformer 
Samarbejdsform Primære 

sektor 
(34) 

Sekundære 
sektor 
(76) 

Tertiære 
sektor 
(99) 

Totalt 
 

(209) 
Samarbejder ikke/ 
ikke tæt samarbejde 

 
35 

 
40 

 
36 

 
37 

Uformelle aftaler 18 30 15 21 
Samarbejdskontrakt 12 10 21 16 
Ejermæssige  
bindinger 

 
9 

 
7 

 
8 

 
8 

Kombination af oven-
nævnte former 

 
12 

 
10 

 
10 

 
10 

Uoplyst 15 3 9 8 
 
Den primære sektor best år fortrinsvist af jordbrugs- og fiskerivirksomheder, medens bygge- og an-
lægsbranchen her er inkluderet i den sekundære fremstillingssektor, og den tertiære sektor best år af 
en lang række brancher, hvoraf detail- og engroshandel er de største. Uformelle aftaler findes frem 
for alt mellem byggevirksomheder, som samarbejder om forskellige opgaver på ad hoc basis. En del 
levnedsmiddelbutikker indgår i nationale kæder og samarbejder derfor på indkøbssiden via formelle 
samarbejdskontrakter. De større virksomheder inden for levnedsmiddelproduktion samarbejder næ-
sten udelukkende med virksomheder uden for Bornholm og om forskellige typer af aktiviteter som 
salg, markedsføring, produktudvikling og uddannelse. En opdeling efter virksomhedsstørrelse og 
samarbejdsformer viser, at de større virksomheder generelt har mere formaliserede samarbejdsrela-
tioner, og at disse, som antydet ovenfor, i højere grad end for mindre virksomheder er rettet mod 
virksomheder i det øvrige Danmark eller i udlandet (som oftest Tyskland eller Sverige). 
 
Indholdet i virksomhedernes samarbejde er i Manniche, J. og Nyberg, L. (2000, s. 42) sammenfattet 
i fem punkter: 
• Fælles indkøb og/eller organisering af leveringen, dialog i forbindelse med samhandel. 
• Salg og markedsføring, fælles udgående transporter. 
• Entreprenør-/underentreprenørvirksomhed. 
• Produktudvikling, rådgivning, knowhow, fælles projekter. 
• Uddannelse, edb-udvikling, eksperthjælp. 
 
Det er påfaldende, hvor begrænset det fælles samarbejdsdomæne er for hovedparten af virksomhe-
derne. Der er ikke tegn på eksistensen af såkaldte industrielle clusters (klynger) af produktmæssigt 
beslægtede og tæt integrerede virksomheder med et formaliseret og vidensopbyggende samarbejde 
om fælles strategiske indsatsområder. Der findes uformelle netværker og samarbejdsrelationer f.eks. 
inden for byggesektoren, hvorigennem man på ad hoc basis løser praktiske, driftsmæssige opgaver 
og problemer så som indkøb, fælles opgaveudførelse og transporter til og fra øen. Dette praktiske 
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driftsorienterede samarbejde synes imidlertid kun i meget begrænset omfang at være forbundet med 
en struktureret og tæt interaktion, erfaringsudveksling og kompetenceudvikling. 
 
For turismevirksomhederne er samarbejdsforholdene anderledes. Også turismeerhvervet på Born-
holm domineres af små virksomheder, der er blevet bedt om at svare på lignende spørgsmål som 
virksomhederne i det øvrige erhvervsliv. Svarenes fordeling fremgår af Tabel 3. 

Tabel 3. Procentdel af turismevirksomheder med forskellige samarbejdsformer 
Samarbejdsform Hotel/ 

pension 
(19) 

Camping og 
vandrerhjem 

(8) 

Sommerhus- 
udlejere 

(10) 

Totalt 
 

(37) 
Samarbejder ikke/ 
ikke tæt samarbejde 

 
0 

 
13 

 
30 

 
11 

Uformelle aftaler 16 25 10 16 
Samarbejdskontrakt 53 50 40 49 
Ejermæssige  
bindinger 

 
5 

 
0 

 
0 

 
3 

Kombination af oven-
nævnte former 

 
26 

 
13 

 
20 

 
22 

 
Selv om antallet af svar er beskedent, er forskellene mellem turismevirksomheder og øvrige virk-
somheder åbenbare. Turismevirksomheder har i langt større udstrækning formelle samarbejdsrelati-
oner til andre virksomheder. På samme vis som virksomhederne i de øvrige erhverv er turismevirk-
somhedernes formelle samarbejdsrelationer især rettet mod parter i det øvrige Danmark eller i ud-
landet, men samarbejde på øen er også vanligt forekommende (jf. Herslund, L. og Nyberg, L., 
2001). 
 
Indholdet af samarbejdet er også af en anden karakter i turismevirksomhederne end i det øvrige 
erhvervsliv. Turismevirksomhedernes samarbejde drejer sig om (for dette erhverv) typiske opgaver 
og aktiviteter, som ikke er beroende på, at partnerne er lokaliseret i nærheden, nemlig: 
• booking og billetsalg 
• allotment for hotelværelser og sommerhuse 
• markedsføring og information  
• salg til grupper. 
Indgåelse af formelle samarbejdsaftaler er generelt et naturligt integreret element i udøvelsen af 
turismevirksomhed, som jo er beroende på eksterne markeder og samarbejde med de parter, der 
sælger, booker og markedsfører produkterne. Det er dog på det forhåndenværende grundlag ikke 
muligt at sige, om de mere formaliserede samarbejdsrelationer inden for turismeerhvervet også er 
ensbetydende med, at virksomhederne har en tættere dialog og en større og mere udbytterig interak-
tion med deres partnere, end virksomheder i de øvrige erhverv har gennem deres mere uformelle 
samarbejdsrelationer.  

2.5. Øresundsregionen som udviklingsmulighed 
Deltagelse i netværker med parter på og uden for Bornholm er en måde at styrke produktionsforud-
sætningerne og virksomhedsudviklingen. Hvordan opfatter virksomhederne mulighederne for at 
udnytte transportændringerne til at opnå en tættere tilknytning til Øresundsregionen? I Manniche, J. 
og Nyberg, L. (2000), s. 56-57, formuleres følgende: 
 

[…] væsentlige institutionelle forhold kan tænkes at blive forandret gennem den udvikling i 
Øresundsregionen, som kan forventes i de kommende år. Denne udvikling må anses som en af 
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de vigtigste forandringer, der sker i Bornholms umiddelbare omverden, og disse endnu blot 
prognosticerede forandringer kan medvirke til at give afgørende impulser til det bornholmske 
erhvervsliv. Men disse omverdensforandringer kan også gå Bornholm forbi, hvis ikke dens ind-
byggere og erhvervsliv aktivt planlægger og agerer efter at tilpasse sig den nye situation. […] 
Det er påfaldende, hvor få kommentarer, der har været i besvarelserne af spørgeskemaet om 
disse udviklingstendenser. Ganske vist er sådanne spørgsmål ikke blevet specificeret i skemaet, 
men hvis de havde været med som reelle muligheder i virksomhedernes planlægning, så burde 
de have fremgået af besvarelserne.  

 
Manglen på konkrete initiativer til at udvikle forbindelserne til den nu lettere tilgængelige Øre-
sundsregion er udtryk for, at langt hovedparten af virksomhederne på Bornholm markedsmæssigt er 
stærkt lokalt orienterede. For de virksomheder, der har besvaret spørgeskemaet, går gennemsnitligt 
ca. 80% af afsætningen til Bornholm, og kun i et fåtal (især de store fremstillingsvirksomheder) er 
afsætningen større uden for øen end på Bornholm (Manniche, J. og Nyberg, L., 2000, s. 15). Det 
lokale markeds lille og svagt mindskende befolkningsstørrelse sætter et loft på efterspørgselsni-
veauet og begrænser mange virksomheders vækst- og udviklingsmuligheder. Langt de fleste virk-
somheder er derfor ressource- og kompetencemæssigt ganske ringe rustet til igangsættelse af strate-
giske markedstiltag - og for den sags skyld til andre typer af strategiske udviklingsprojekter.  
 
Øget lokalt netværkssamarbejde, som også søger interaktion med eksterne parter f.eks. i Øresunds-
regionen, kan betragtes som en måde at overvinde disse barrierer og som en betingelse for øget pro-
duktion, omsætning og eksportaktivitet. Der findes kun i begrænset udstrækning eksempler på så-
danne netværksinitiativer i dag.  
 
En mulighed, som der faktisk arbejdes på at udnytte, er, at udforme fælles bornholmske brands eller 
identitetsmærker på levnedsmidler og andre produkter og at benytte de mange besøgende turister til 
en produktlancering og markedsføring, som ikke kun er rettet mod salg på øen, men også for eks-
port til turisternes hjemmemarkeder f.eks. i Øresundsregionen eller i Tyskland. Øresundsregions-
samarbejdet har blandt andet til formål at fremme sådanne initiativer, og de bør udnyttes på en mere 
strategisk måde end i dag. Gennem netværksinitiativer kan de særlige kompetencer og produkter, 
som bornholmske virksomheder har eller kan udvikle inden for traditionelle og nye erhvervsområ-
der forstærkes og udgøre en base for mere ekspansive ambitioner. 

2.6. Afsluttende bemærkninger  
Afslutningsvist skal der knyttes nogle få bemærkninger til de ændringer af transportforudsætninger, 
udviklingsbetingelser og samarbejdsforhold på Bornholm, der er indtruffet siden gennemførelsen af 
dette projekts empiriske undersøgelser. 
 
1. En godsfærgerute er indført mellem Rønne og Køge, og ruten vil sandsynligvis blive permanent. 
Det understøtter transportforsyningen og mindsker risikoen for overbelægning for transporter direk-
te mellem Bornholm og Sjælland. Natfærgen til København best år som vigtig transportrute på især 
godsområdet, men også for personer til trods for en nedgang i antallet af passagerer. I år 2000 
mindskedes antallet af passagerer og personbiler med omtrent 15% på ruten, mens gods på lastbiler 
er uforandret i forhold til 1999 (BornholmsTrafikken, 2001).  
 
2. Øresundsbroens betydning for forbindelsen mellem Bornholm og det øvrige Danmark afspejles i 
den store øgning af passagerer mellem de to områder. De nye hurtige forbindelser mellem Born-
holm og København har udviklet mere hyppige interaktionsmønstre, hvilket indikeres i statistikken 
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over passagerer og turister. Antallet af afgange er kraftigt øget på Ystadruten (55%), men uændret 
for Københavnsruten. Antallet af passagerer og personbiler på Ystadruten er øget med 29%, men 
også gods på lastbiler er øget med omtrent samme tal (BornholmsTrafikken, 2001). Som det frem-
går af Bornholms Forskningscenters survey for tredje kvartal 2000, er antallet og andelen af danske 
passagerer øget betydeligt (jf. afsnit 2.2.3). Bornholmerbussen er en stor succes, og hurtigtog mel-
lem København H og Ystad har yderligere kompletteret den trafik. Prisniveauet for færgeruterne og 
Øresundsbroen er fortsat meget omdiskuteret. Her har BornholmsTrafikken og ikke mindst born-
holmske myndigheder en vigtig rolle i fortsatte forhandlinger med ministerierne om principper for 
takster. 
 
3. Folkeafstemningen om den kommunale struktur på Bornholm viste stor opbakning til skabelse af 
én ødækkende politisk og administrativ enhed. Gennem den gennemførte spørgeskemaundersøgelse 
udtrykte mange virksomheder ligeledes interesse for tættere indbyrdes samarbejde og for et udvidet 
samarbejde med offentlige institutioner på regionalt niveau (Manniche, J. og Nyberg, L., 2000, s. 
50). Disse tilkendegivelser bør resultere i nye offentlige initiativer til at fremme et udvidet regionalt 
samarbejde både i og mellem de private og offentlige sektorer. Ikke mindst på det uddannelsespoli-
tiske område synes der behov for udvikling af nye institutionelle rammer om en mere koordineret 
regional kompetenceudviklingsindsats. Dannelsen af Bornholms Akademi er absolut et skridt i den 
rigtige retning. 
  
4. Statens beslutning om iværksættelse af Det Digitale Bornholm kan i høj grad siges at være i 
overensstemmelse med ønsker formuleret af virksomhederne i spørgeskemaundersøgelsen. Bedre 
uddannelsesmuligheder, bedre IKT-kompetencer og investering i teknologi var ønsker, der hyppigt 
blev betonet. Med bevillingerne i Det Digitale Bornholm er der givet bedre udviklingsmuligheder 
på disse væsentlige felter. Det Digitale Bornholm tages op til en grundigere diskussion i et senere 
afsnit. 
 
5. En række væsentlige forhold synes imidlertid uforandrede siden gennemførelsen af dataindsam-
lingen, hvoraf nogle skal fremhæves her. Der er eksempelvis endnu ikke indikationer på en bedre 
integration af det bornholmske erhvervsliv i Øresundsregionen. Den forandring, der er sket i trans-
portforbindelserne mellem hovedstadsområdet og Bornholm via Sverige, er kun en tidsmæssig for-
bedring, især for passagerer. Hvilke strukturelle erhvervsmæssige forandringer, der vil ske som 
konsekvens af den nye transportsituation, er det endnu for tidligt at udtale sig om. Specifikt for tu-
rismeerhvervet er situationen relativ klar: markedet er kommet tættere på Bornholm, og de allerede 
eksisterende netværker af virksomheder og organisationer på disse markeder kan og vil formodent-
lig blive udbygget. For andre erhverv giver transportændringerne ikke i samme udstrækning i sig 
selv anledning til øget omsætning og nye markedsandele. En udnyttelse af de nye muligheder, som 
transportændringerne giver, fordrer aktive udviklings- og investeringstiltag og herunder ikke mindst 
skabelse af stærkere og mere ekspansivt orienterede netværker og samarbejdsrelationer end de, der 
for øjeblikket kendetegner det bornholmske erhvervsliv. Der synes at være behov for en betydeligt 
mere offensiv attitude til innovation og ekspansion.  
 
6. Befolkningsudviklingen på Bornholm giver fortsat anledning til bekymring. Befolkningens stør-
relse er faldende, og dens aldersgennemsnit øges, dels gennem fraflytning af unge og tilflytning af 
noget ældre og dels gennem et fødselsunderskud (Bornholms Forskningscenter, 2001). Også med 
hensyn til indkomster, arbejdsløshed og andre socioøkonomiske indikatorer udviser Bornholm fort-
sat store afvigelser i forhold til det øvrige Danmark. Der findes ikke lette løsninger på disse struktu-
relle problemer. Bornholms Amt og kommunernes tilflytterkampagne er en type af tiltag, der kan 
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have betydning. Det må i den forbindelse understreges, at det ikke udelukkende er antallet af tilflyt-
tere, der er interessant, men også de idéer, kompetencer og netværker, som tilflyttere kan tilføre 
øen. Selv et begrænset antal tilflyttere kan tilføre vigtig inspiration til eksisterende og nye virksom-
heder og skabe nye muligheder for øens sociale og kulturelle liv. Kampagner for at tiltrække tilflyt-
tere må have en langsigtet tidshorisont og kan ikke forventes at give umiddelbare resultater.6 
 
7. Erhvervsmæssigt er Bornholm fortsat kendetegnet ved en stor andel ganske små virksomheder 
inden for traditionelle, lavteknologiske erhvervssektorer med lokal markedsorientering, begrænset 
innovationsaktivitet og beskeden værditilvækst. Også blandt de større eksportvirksomheder i frem-
stillingssektoren har produktionen ofte skalaøkonomisk karakter og produkterne relativ lille innova-
tionsværdi.7 Produkter, som ikke i det mindste med mellemrum er udsat for målrettet innovations-
aktivitet, er næsten pr. definition stærkt konkurrenceudsatte - specielt med hensyn til pris. Disse 
strukturelle træk ved Bornholms erhvervsliv medvirker blandt andet til et lavt lønniveau og lille 
efterspørgsel efter højtuddannet og højtkvalificeret arbejdskraft. En forudsætning for en langsigtet 
afhjælpning af de strukturelle økonomiske problemer er igangsættelse af innovations- og omstil-
lingsprocesser i brede dele af erhvervslivet og i de offentlige erhvervsfremme- og uddannelsessy-
stemer. I forhold til dette krav spiller forbedringer af øens transportmæssige infrastrukturer trods alt 
en underordnet rolle. Skal udviklingen vendes, må virksomheder, organisationer, offentlige institu-
tioner mv. forberede sig på omfattende individuelle og kollektive læreprocesser præget af en større 
åbenhed for samarbejdsmuligheder og impulser udefra. For at øge mulighederne for aktivering af 
lokale ressourcer og udviklingsdynamikker og dermed for en langsigtet, bæredygtig udvikling, er 
det samtidigt vigtigt, at lære- og udviklingsprocesserne forankres i særlige bornholmske forudsæt-
ninger, kvaliteter og kompetencer. 
 
Dette forankringsperspektiv skal uddybes nærmere i det følgende afsnit om regionale udviklings-
muligheder og strategier baseret på informations- og kommunikationsteknologi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                
6  Se Hedetoft, A. og Manniche, J. (1999), for empiriske analyser af tilflyttere til Bornholm. 
7  Det må understreges, at der naturligvis findes virksomheder, der afviger fra disse generelle karakteristika.    
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3.  Informations- og kommunikationsteknologi og regional 
udvikling 

3.1.  Indledning 
Gennem efterhånden et par årtier har de regionale udviklingsmuligheder forbundet med de elektro-
niske informations- og kommunikationsteknologier (IKT) været tildelt stor opmærksomhed - måske 
i særlig grad i udkantsområderne. De nye muligheder for afstandsuafhængige forretningsaktiviteter, 
som er tilvejebragt med disse teknologier, er meget naturligt ofte genstand for regional- og lokalpo-
litiske bestræbelser på at skabe ny beskæftigelse og erhvervsindtjening til kompensation for den 
ugunstige strukturudvikling i en række traditionelle erhvervssektorer. Således også på Bornholm. 
 
Overordnet set har de nye tekniske muligheder for afstandsuafhængig kommunikation og forret-
ningsudøvelse imidlertid ikke indtil videre ført til geografisk spredning inden for IKT-branchen,8 
hvor ovennævnte muligheder jo ellers synes at være specielt indlysende. I Danmark er branchen i 
vid udstrækning koncentreret omkring de store byer og specielt Københavnsområdet, og dens vægt i 
erhvervsstrukturen er ganske lille i udkantsamterne. For at tage de to yderpoler i en opgørelse af 
IKT-virksomhedernes andel af den samlede virksomhedsbestand i amterne, så er andelen mere end 
seks gange større i Københavns Amt end i Bornholms Amt (8,12% mod 1,35%).  
 
For alvor interessante bliver tallene dog først, når de opdeles yderligere på underbrancher. De om-
talte regionale forskelle kan nemlig for en meget stor dels vedkommende tilskrives, at de særligt 
videnstunge, avancerede og specialiserede dele af IKT-branchen (f.eks. softwareudvikling) er stærkt 
centraliseret i især Københavnsområdet, mens der faktisk kan konstateres et overordentlig spredt 
lokaliseringsmønster for den underbranche, der ikke selv producerer, men forhandler standardpro-
dukter fra andre virksomheder og servicerer brede dele af erhvervslivet i forbindelse med imple-
menteringen.9  
 
Dette aldeles markedsstyrede lokaliseringsmønster er en tydelig illustration af, at ét er, hvad der er 
teknisk mulige lokaliseringer, og et andet, hvad der er økonomisk fordelagtige og dermed sandsynli-
ge lokaliseringer. Lokaliseringsmønsteret afspejler, at forskellige IKT-aktivitetstyper har forskellige 
krav til lokalisering, og modsiger og nuancerer de ofte fremførte forestillinger om en ny økonomi, 
hvor de centrale aktiviteter finder sted i et virtuelt, fysisk løsrevet cyber-space, og hvor disse aktivi-
teters geografiske lokalisering nærmest er ligegyldig. Lokaliseringsmønstret er eksempelvis et ud-
tryk for byområders og udkantsområders vidt forskellige forudsætninger for at rumme og understøt-
te de nye typer af dynamiske IKT-virksomheder, der er afhængige af tæt interaktion med og nærhed 
til tekniske universitets- og forskningsmiljøer og en stor, specialiseret og højtuddannet arbejdsstyr-
ke.  
 

                                                
8  IKT-branchen defineres i denne rapport som virksomheder, der er beskæftiget med fremstilling, forhandling og 

udlejning af computer-, telekommunikations- og andet elektronisk udstyr (både hard- og software), konsulenttje-
nester og serviceydelser i relation til brugen af sådant udstyr samt telekommunikation herunder teleselskaber. 
Danmarks Statistik opererer ikke med en samlet betegnelse for og opgørelse af en sådan IKT-branche, som derfor 
her og i forbindelse med andre analyser er sammenstykket af en lang række hoved- og underbrancher på tværs af 
fremstillings- og servicesektorerne. Se Bilag 1 i Manniche, J. (2000) for en liste over samtlige inkluderede under-
brancher.  

9  Jf. Manniche, J.  (2000), Tabel 1, s. 17. 
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Generelt vil det derfor være hensigtsmæssigt, at udkantsområders strategier for etablering og til-
trækning af IKT-baserede erhvervsaktiviteter indrettes på baggrund af realistiske vurderinger af 
områdernes særlige stedbundne forudsætninger og barrierer for markedsbetinget virksomhed frem 
for at kopiere strategier, som er mere anvendelige for andre regionstyper.10 At skabe et stort og glo-
balt førende forsknings- og udviklingsmiljø inden for IKT kan måske være en realistisk strategi for 
områder som Øresundsregionen, Stockholmsområdet og til dels Nordjylland, der allerede har etab-
lerede positioner og aktører på den internationale scene, men næppe for Bornholm. Til gengæld kan 
der ligge ganske realistiske, men måske mindre spektakulære muligheder for Bornholm i at udnytte 
øens geografiske nærhed til Øresundsregionens forsknings- og udviklingsmiljøer og arbejdsmarked 
til opdyrkning af samarbejdsrelationer, underleverancer og markedsnicher. Anbefalingen drejer sig 
altså ikke om, desillusioneret at resignere på et lavt ambitionsniveau, men tværtimod om fremadret-
tet at samle kræfterne om de ideer og visioner, der er særlige regionale forudsætninger for at virke-
liggøre. 
 
I det følgende skal muligheder og begrænsninger for IKT-baserede udviklingsstrategier for Born-
holm diskuteres. Først gennem nogle generelle betragtninger om indretningen af sådanne regionale 
strategier, dernæst gennem fremlæggelse af empiriske data om Bornholms karakteristika og udvik-
lingsforudsætninger på IKT-området og endelig gennem overvejelser om hvilke praktiske mulighe-
der for at fremme en regional IKT-udvikling, der kan ligge i det nyligt vedtagne statslige udvik-
lingsprojekt, Det Digitale Bornholm.   

3.2. To overordnede dimensioner i regionale IKT-strategier 
Det er vigtigt, at man i diskussioner om IKT-baserede erhvervsudviklingsstrategier sondrer mellem 
på den ene side udvikling/produktion/salg af IKT (dvs. IKT-branchen og dennes produkter og ser-
viceydelser) og på den anden side anvendelse af IKT i den øvrige del af erhvervslivet. De nye tek-
nologiers vækst- og udviklingspotentialer er store på begge aktivitetsfelter, ligesom en udvikling og 
omstilling på begge felter aktuelt må betragtes som centrale for den overordnede samfundsøkono-
miske konkurrenceevne. Både som handelsvarer og som arbejdsredskaber er IKT i dag en afgørende 
faktor for økonomisk, social og kulturel udvikling.  
 
Den udfordring og omstillingsproces, som de nye teknologier og konkurrencevilkår sætter på dags-
ordnen på Bornholm og i andre regioner, har således i hvert fald to dimensioner, som begge er væ-
sentlige indsatsområder for erhvervspolitiske initiativer og kan indbefattes i regionale udviklings-
strategier:11  
 

                                                
10  Inden for store dele af den internationale regionalforskning er der i dag empirisk underbygget enighed om det 

hensigtsmæssige i, at regionale udviklingsstrategier tager udgangspunkt i særlige stedbundne kompetencer og 
markedsforudsætninger og søger at aktivere og udnytte lokale og regionale udviklingsdynamikker. Det var eksem-
pelvis en gennemgående konklusion og anbefaling i oplæggene fra professor Anders Malmberg (Sverige), profes-
sor Kevin Morgan (Wales), professor Harald Bathelt (Tyskland), seniorforsker Åge Mariussen (Norge) og profes-
sor Peter Maskell (Danmark) på et nyligt internationalt seminar for regionalforskere og regionalpolitiske praktike-
re afholdt af Nordregio under Nordisk Ministerråd den 20. juni 2001 i Stockholm med overskriften: Innovation 
and learning for competitiveness and regional growth - a policy challenge. Se endvidere diskussionen i rapportens 
afsluttende kapitel. 

11  Den aktuelle teknologiske og økonomiske udviklingsproces indeholder en lang række andre samfundsmæssige 
problemstillinger af stor vigtighed som politiske indsatsområder f.eks. vedrørende sociale, kulturelle, demokrati-
ske og uddannelsesmæssige aspekter. Her fremhæves udelukkende de dimensioner, som ud fra en regional er-
hvervsøkonomisk betragtning er de centrale. 
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1. En erhvervsstrukturel: sikring af vækst og udvikling inden for de nye IKT-relaterede branche- 
og produktområder til kompensation for den ugunstige strukturudvikling i en række traditionelle 
erhvervssektorer. 

2. En erhvervs- og virksomhedsøkonomisk: sikring af spredning og ibrugtagning af IKT i de øvrige 
dele af erhvervslivet, så produktivitet og konkurrenceevne bevares eller udvikles.  

 
I det erhvervs- og arbejdsmarkedspolitiske arbejde for at fremme IKT-udviklingen på Bornholm og 
i den mediedækkede erhvervspolitiske debat om IKT er der hidtil blevet fokuseret på førstnævnte 
dimension og herunder ikke mindst på mulighederne for at tiltrække IKT-virksomheder udefra.12 
Der skal som nævnt ikke stilles spørgsmålstegn ved fornuften i at fremme virksomhedsetableringer 
og vækst inden for en erhvervssektor, der producerer redskaber og viden af afgørende betydning for 
de øvrige sektorers konkurrenceevne og værdiskabelse, og som i øvrigt kan tilføre regionen nye, 
attraktive arbejdspladser, høj indtjening samt et tilskud af nyttige kompetencer og netværksrelatio-
ner. De elektroniske teknologier og medier er godt i gang med at omforme produktions-, distributi-
ons- og forbrugsprocesserne på alle niveauer i samfundet, og IKT-branchens aktuelle betydning 
som lokomotiv for økonomiens og samfundets udvikling er uden for diskussion.  
 
Derimod kan en manglende opmærksomhed på behovet for at fremme teknologisk udvikling og 
organisatorisk omstilling i den traditionelle del af erhvervslivet i høj grad siges at være problema-
tisk ud fra en bred regionaløkonomisk betragtning. Beskæftigelsen i IKT-branchen udgør i dag un-
der 1% af beskæftigelsen på Bornholm, og selv med ekstremt høje væksttal vil den dominerende del 
af den private beskæftigelse og indtjening også fremover ligge inden for traditionelle erhvervssekto-
rer som landbrug, fiskeri, fødevareindustri, jern- og metalindustri, bygge og anlæg, transport, turis-
me, handel og andre serviceerhverv. En vigtig forudsætning, for at disse sektorer kan fastholde og 
udvikle deres konkurrenceevne, beskæftigelse og indtjening, er imidlertid indførelse af en effektiv 
IKT-anvendelse (f.eks. i form af Inter- og Intranetbaserede systemer til elektronisk handel, videns-
deling og medarbejderuddannelse) samt tilpasning af forretningsstrategier og arbejdsorganisation til 
nye konkurrencebetingelser.  
 
Her på tærsklen til vidensøkonomien må gennemførelsen af denne omstillingsproces vurderes som 
den helt fundamentale erhvervsmæssige udfordring for Bornholm. Hvis etablering af nye virksom-
heder og arbejdspladser i IKT-branchen ikke kombineres med gennemførelse af en teknologisk om-
stilling i traditionelle virksomheder, vil man så at sige st å med et lokomotiv, men mangle vogne at 
koble på.13  
 
Med denne metafor søges samtidigt beskrevet, at udviklingen og anvendelsen af IKT er komple-
mentære aktiviteter, der forudsætter og ikke udelukker hinanden. En undtagelse kan måske siges at 
være grundforskningsaktiviteter, idet sådanne jo netop er karakteriseret ved, at konkrete anvendel-
sessituationer og brugere ikke på forhånd er defineret og ikke er styrende for forskningsprocessen. 
Det er dog realistisk set ikke lokalisering og tiltrækning af grundforskningsaktiviteter, der skal prio-
riteres i Bornholms IKT-udviklingsplaner.  

                                                
12  Denne påstand forholder sig især til de generelle tendenser og tegner ikke et fuldstændigt dækkende billede. Der 

henvises til Manniche, J. (2000) for en nærmere beskrivelse af nyere erhvervs- og arbejdsmarkedspolitiske IKT-
tiltag på Bornholm.  

13  Efter at aktiekurserne på mange virksomheder i den tilsyneladende selvgenererende, Internet-baserede såkaldte 
nye økonomi begyndte at falde i efteråret 2000 (den hændelse, som ofte kaldes bristen på  dot.com-boblen), er der 
skabt debat om og en vis erkendelse af de traditionelle erhvervssektorers afgørende rolle for udviklingen af digita-
le teknologier og for væksten i IKT-erhvervene (se f.eks. Høedt, J. 2001). 



 

 30

Derimod må en indsats for at sikre en bred og koordineret teknologisk udvikling i såvel den private 
som den offentlige sektor som nævnt gives prioritet. En udvikling og implementering af nye måder 
at anvende IKT, som er specielt tilpasset behovene i de traditionelle erhvervssektorer på Bornholm, 
vil ikke blot bidrage til forbedring af disse sektorers produktivitet og kompetenceniveau, men vil 
også øge markedsmulighederne for vækst og kompetenceudvikling i IKT-branchen. På den måde 
kan de traditionelle sektorer på Bornholm være medvirkende drivkraft for udviklingen af nye IKT-
anvendelsesformer - former, som uden en bornholmsk innovationsindsats formentlig vil blive ud-
viklet med økonomisk udbytte andre steder. De to dimensioner i den aktuelle økonomiske omstil-
lingsproces, hhv. den erhvervsstrukturelle og den erhvervs- og virksomhedsøkonomiske, kan såle-
des principielt set indbefattes i og imødegås gennem én sammenhængende udviklingsstrategi.  
 
Spørgsmålet er imidlertid, hvilken betydning disse generelle og overordnede overvejelser om IKT-
baserede regionale udviklingsstrategier har på et konkret og praktisk regional- og erhvervspolitisk 
niveau. Eksisterer der overhovedet reelle erhvervspolitiske muligheder og instrumenter for at påvir-
ke så basalt markedsstyrede processer som virksomheders, branchers og regioners teknologiske 
udvikling og investeringer?  
 
Før dette spørgsmål diskuteres og forsøges besvaret med udgangspunkt i Det Digitale Bornholm, 
skal vi indkredse brændpunkterne for en regional udviklingsindsats lidt nærmere ved kort at opridse 
de mest centrale empiriske resultater fra den i delprojekt 2 gennemførte analyse af de eksisterende 
betingelser for IKT-udviklingen på Bornholm (jf. Manniche, J. 2000). 

3.3. Forudsætninger for IKT-udvikling på Bornholm 
En analyse af forudsætningerne for en så kompliceret proces, som en regions IKT-udvikling må 
anses for at være, kræver inddragelse af en lang række faktorer. I Manniche, J. (2000) er 
forudsætningerne på Bornholm for udviklingen og spredningen af IKT og af nye former for 
anvendelse heraf undersøgt inden for rammerne af en model best ående af fem centrale aktørtyper og 
interaktionen herimellem: 1. virksomheder i IKT-branchen; 2. IKT-brugere; 3. 
uddannelsesinstitutioner; 4. forsknings- og udviklingsinstitutioner; og 5. aktører inden for politik, 
regulering og forvaltning. Særligt vigtigt har det været at undersøge, hvordan viden og kompetencer 
i relation til IKT udvikles og spredes på Bornholm (ikke mindst via branchens aktiviteter), fordi 
netop disse processer må anses for at være et centralt element i den regionale IKT-udvikling.14  
 
På baggrund af den (i år 2000) gennemførte undersøgelse kan der tegnes følgende generelle status-
billede af forudsætningerne for IKT-udviklingen på Bornholm:15 
• IKT-branchen best år af i alt godt 50 overvejende enkeltmandsdrevne og markedsmæssigt stærkt 

lokalt orienterede virksomheder, der tilsammen beskæftiger godt 150 personer. Kun ganske få af 
disse har en egentlig IKT-relateret uddannelse på videregående eller erhvervsfagligt niveau, men 
er i vid udstrækning autodidakte eller virksomhedsoplærte med praktiske IKT-kompetencer. 
Langt de fleste beskæftigede findes inden for de to underbrancher detailhandel og telekommuni-
kation (i praksis Tele Danmark), mens kun ganske få er beskæftigede og har kompetencer inden 
for underbranchen databehandling (softwareudvikling, databaseprogrammering, web-design, e-

                                                
14  Dataindsamlingens metoder er nærmere beskrevet i Manniche, J. (2000). 
15  Det må pointeres, at beskrivelsen vedrører de dominerende, generelle karaktertræk og ikke de afvigende undtagel-

ser. Der henvises til Manniche, J. (2000) for en mere uddybende analyse af de fem udpegede aktørtypers karakteri-
stika og aktiviteter. 
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handel16 o.l.) Da der generelt forventes en stigende efterspørgsel efter netop denne type ydelser 
de kommende år, kan manglen på beskæftigede med kompetencer på feltet betyde, at en born-
holmsk efterspørgselsvækst ikke vil kunne dækkes lokalt. 
 
For hovedparten af de ansatte i branchen best år opgaverne og arbejdet i at sælge, installere, til-
passe og vedligeholde standard-IKT hos kunderne og kun sjældent i udvikling af nye produkter 
og anvendelsesformer. Derigennem spiller de ganske vist en betydningsfuld rolle i den regionale 
erhvervsstruktur, men pga. opgavernes praktiske, ad hoc betonede karakter sker der ikke en mål-
rettet og struktureret vidensudvikling. Til gengæld har virksomhederne i kraft af deres mangear-
tede serviceopgaver ofte opbygget tætte tillidsrelationer til og en stor praktisk viden om små tra-
ditionelle virksomheders særlige arbejdsprocesser, problemer og behov. Med en målrettet ind-
sats kunne disse relationer og denne viden måske udnyttes til udvikling af produkter og ydelser 
til større markeder. I dag udnyttes de faktiske kompetencemæssige potentialer langt fra fuldt ud. 
 
Samarbejde mellem virksomhederne er sjældent og ikke særlig t æt. Der findes ikke netværker 
og miljøer af lokale IKT-virksomheder af betydning.17 Også kontakten til og især interaktionen 
med videns- og udviklingsmiljøer uden for øen er begrænset.  
 

• IKT-brugerne på Bornholm omfatter – ud over private husstande - virksomheder, institutioner 
og organisationer inden for alle erhvervssektorer, dvs. en tusindtallig og broget skare. Der er ik-
ke i forbindelse med dette forskningsprojekt foretaget en målrettet dataindsamling om denne 
gruppes teknologianvendelse, udviklingsplaner og IKT-leverandører. 
 
Generelt er Bornholm dog kendetegnet ved et lavt uddannelsesniveau og en meget stor andel 
helt små virksomheder i traditionelle brancher, der ofte mangler kompetencer og ressourcer til at 
gennemføre større organisatoriske og teknologiske omstillingsprocesser. Fra spørgeskemaunder-
søgelsen afrapporteret i Manniche, J. og Nyberg, L. (2000), ved vi, at et stort flertal af born-
holmske virksomheder vurderer investeringer i edb som en vigtig faktor for deres fremtidige ud-
vikling (jf. endvidere Figur 9 i kapitel 2), men også at relativt få har konkrete investerings- og 
udviklingsplaner på feltet. IKT-branchens beskedne størrelse på Bornholm sammenlignet med 
alle andre amter, kan meget vel være tegn på, at investeringerne i IKT ikke har det samme om-
fang som i det øvrige land. Interview og en spørgeskemaundersøgelse af IKT-virksomhederne 
har desuden vist, at efterspørgslen især drejer sig om ydelser forbundet med implementering og 
tilpasning af standardpræget IKT. Det indikerer, at der kun findes få avancerede brugere og 
dermed et ringe markedsgrundlag for kompetenceudvikling i branchen.  
 

                                                
16  E-handel defineres her bredt som alle former for forretningsmæssige elektroniske transaktioner, dvs. også transak-

tioner, der ikke inkluderer handel i traditionel forstand f.eks. elektronisk informationssøgning. I mange sammen-
hænge er det dog relevant først at tale om indførelse af e-handel, når brug af elektroniske teknologier og kommu-
nikationsmedier er led i en egentlig forretningsstrategi.  

17  Der er dog for nylig dannet en lokal afdeling af interesseorganisationen Dansk Dataforening bl.a. med den intenti-
on at skabe et fagligt forum til diskussion og erfaringsudveksling mellem edb-medarbejdere og andre interesserede 
på Bornholm. Der er ligeledes med Bornholms Erhvervsråd som initiativtager aktuelle bestræbelser på at etablere 
netværker og samarbejdsrelationer i branchen. På trods af en række sammenfaldende interesser og problemer, som 
tydeligvis bedst ville kunne varetages og afhjælpes gennem fælles strategiske initiativer (f.eks. markedsføring på 
og uden for øen, produktudvikling, medarbejderuddannelse, erfaringsudveksling og indkøb), er netværksopbyg-
ningen ikke uproblematisk, idet virksomhederne er direkte konkurrenter på det bornholmske marked. Det perspek-
tiv, som især vil kunne trække et øget netværkssamarbejde i gang, må derfor formodes være forbundet med en fæl-
les interesse i ekspansion på markeder uden for øen. 
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• Der findes for øjeblikket kun et beskedent udbud af IKT-uddannelser og derfor ikke et dyna-
misk, fagligt uddannelsesmiljø med afsmittende regional effekt. Uddannelse er dog et element i 
Det Digitale Bornholm, og tages op igen senere. 

• Der findes ingen tekniske IKT-rettede forsknings- og udviklingsinstitutioner og udføres i IKT-
branchen så vidt vides ingen deciderede forsknings- og udviklingsaktiviteter.18 Af den grund ek-
sisterer der typisk heller ikke tætte, vidensudviklende samspilsrelationer med forsknings- og ud-
viklingsmiljøer andre steder, hvilket betyder, at bornholmske virksomheder og institutioner i 
meget høj grad er modtagere/købere og ikke afsendere/skabere af viden om IKT.  

• En mere gunstig del af billedet aftegnes af området politik, regulering og forvaltning. Inden for 
dette område foregår i disse år en vigtig begyndende opbygning af nye institutioner og udvik-
lingsrammer på øen f.eks. vedrørende erhvervsfremme, offentlig forvaltning og uddannelse for 
at understøtte fremvæksten af nye IKT-virksomheder og brugen af IKT. Det Digitale Bornholm 
er det vigtigste eksempel herpå. Som vi senere skal vende tilbage til med et eksempel fra uddan-
nelsesområdet er dét, som man kunne kalde den institutionelle kapacitet dog endnu mangelfuld 
på Bornholm. 

 
Dette statusbillede fortæller om en række væsentlige strukturelle barrierer på Bornholm for frem-
væksten af de typer af dynamiske, vidensbaserede og økonomisk overordentligt succesfulde IKT- 
virksomheder, som i de sidste år er vokset frem mange andre steder. Den væsentligste barriere må 
ubetinget anses for at være manglen på uddannet arbejdskraft med specialiserede og avancerede 
IKT-kompetencer.  
 
Denne mangel kan naturligvis blandt andet tilskrives det beskedne udbud af relevante uddannelser 
og for den sags skyld af andre offentlige videnssystemer og infrastrukturer som forsknings- og ud-
viklingsinstitutioner. Men først og fremmest hænger manglen historisk sammen den bornholmske 
erhvervsstruktur og med IKT-virksomhedernes ensidige orientering mod den lokale efterspørgsel. 
Hverken kvantitativt eller kvalitativt har Bornholms erhvervsliv hidtil udgjort et tilstrækkeligt mar-
kedsgrundlag for vækst og etablering af arbejdspladser for højtuddannet og/eller specialiseret ar-
bejdskraft inden for IKT-branchen. På Bornholm er der ikke - som mange andre steder - sket en 
fremvækst af dynamiske virksomheder med specialiserede, videnstunge produkter og ydelser afsat 
på nationale eller internationale markeder. I stedet er der etableret virksomheder, som er baseret på 
produkter og viden udviklet i eksterne videns- og udviklingsmiljøer og afsat i en begrænset lokal 
økonomi med vedvarende strukturproblemer - virksomheder, som derfor i de fleste tilfælde alene 
giver grundlag for indehaverens beskæftigelse.  
 
De hidtidige opgavers karakter har ydermere medført, at branchen som helhed, som ovenfor nævnt, 
st år relativt dårligt rustet rent kompetencemæssigt, til at levere de typer af produkter og ydelser, der 
i særlig grad må forventes en vækst i efterspørgslen efter de kommende år - også på det lokale mar-
ked. Der tænkes her for eksempel på produkter og ydelser i forbindelse med indførelse af e-handel, 
som må anses for at være et nært forestående trin i digitaliseringen af arbejdsprocesser og forret-
ningsmetoder i selv helt små virksomheder. En effektiv gennemførelse af dette trin vil ofte kræve 
konsulentbistand fra en IKT-leverandør med ikke blot en række specifikke tekniske kompetencer, 

                                                
18  Forskningen vedrørende IKT på Bornholms p.t. eneste forskningsinstitution, Bornholms Forskningscenter, er 

samfundsvidenskabelig og ikke teknisk. Det betyder ikke, at denne forskning nødvendigvis er irrelevant for IKT-
udviklingen på Bornholm, men måske nok, at forskningens forbindelser til konkrete og praktiske IKT-udviklings- 
og anvendelsesprocesser i erhvervslivet ikke er så direkte og fremtrædende. Det bør desuden nævnes, at det ikke 
på baggrund af undersøgelsen kan udelukkes, at der i andre dele af erhvervslivet end IKT-branchen, f.eks. i nogle 
af de større eksportindustrier, foregår aktiviteter, som kan kategoriseres som IKT-relateret forskning og udvikling.  
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men nok så meget viden om og uddannelse inden for mere kommercielt rettede felter som kommu-
nikation, markedsføring, organisation og ledelse. Der synes at være behov for kompetence- og pro-
duktudvikling blandt de eksisterende virksomheder, hvis de - og ikke virksomheder udefra - skal 
dække og få udbytte af en sådan lokal efterspørgsel. 
 
På baggrund af de ovenfor skitserede forudsætninger og barrierer kan der udpeges følgende over-
ordnede målsætninger for en bornholmsk IKT-udviklingsstrategi: 
1. Intensiveret indførelse af IKT og IKT-baserede arbejdsgange og forretningsstrategier i erhvervs-

livet som helhed.  
2. Udvikling af IKT-branchens kompetencer, produkter, markeder og netværksrelationer, herunder 

tiltrækning af virksomheder udefra.   
3. Etablering af IKT-uddannelser og andre vidensmæssige infrastrukturer og netværker. 
 
I lyset heraf skal vi i næste afsnit diskutere mulighederne i det statslige udviklingsprojekt for Born-
holm, Det Digitale Bornholm, som rammen om konkrete IKT-udviklingstiltag.  

3.4. Det Digitale Bornholm 
Med Det Digitale Bornholm (DDB) er der skabt en vigtig overordnet ramme for iværksættelsen af 
konkrete IKT-tiltag på Bornholm. Initiativets i alt godt 24 mio. kr. fordelt over årene 2001-2003 
åbner muligheder for at gennemføre en koordineret og strategisk målrettet udviklingsindsats på 
IKT-området. Gennem DDB kan Bornholm hente erfaringer og skabe viden med stor aktualitet og 
brede anvendelsespotentialer for ikke blot Bornholm, men også andre dele af landet med lignende 
erhvervsmæssige omstillingskrav. Der er således næppe tvivl om, at forløbet af DDB vil blive fulgt 
med en vis interesse af ministerier, kommuner, amter og andre erhvervspolitiske aktører i det øvrige 
Danmark med henblik på at overføre erfaringerne til andre lokaliteter. 
 
Når det er sagt, må det pointeres, at de bevilgede støttemidler i sig selv er ganske utilstrækkelige til 
at gennemføre en teknologisk omstilling i erhvervslivet som helhed og til for alvor at ændre Born-
holms basale strukturelle kendetegn. I forhold til sådanne dybtgående teknologiske og økonomiske 
forandringsprocesser er de erhvervs- og regionalpolitiske virkemidlers rækkevidde trods alt begræn-
sede og af mindre betydning end eksempelvis det bornholmske erhvervslivs egne initiativer og in-
vesteringer. Sammenholdt med diskussionerne i afsnittet ovenfor betyder det, at det overordnede 
princip for indholdet og implementeringen af DDB må være, at det dels kan anvise og demonstrere 
nogle konkrete positive og levedygtige udviklingsmuligheder for Bornholm, og dels får så stor 
spredningseffekt som muligt.  
 
DDB specificerer tre prioriterede tematiske aktivitetsområder og angiver beløbsrammer for aktivite-
terne inden for disse. Endnu er formuleringerne dog så generelle, at der vil kunne iværksættes man-
ge forskellige typer af konkrete tiltag. På flere områder i de foreløbige projektbeskrivelser19 er det 
stadig åbent for diskussion, hvilke specifikke aktiviteter, der skal iværksættes, og ikke mindst hvor-
dan de forskellige projektparter og mulige målgrupper skal involveres. Det giver fordelagtige mu-
ligheder for at definere projektaktiviteterne på bornholmske præmisser, men samtidig grund til seri-
øse overvejelser om, hvordan de afsatte støttemillioner opnår størst regional effekt.  
 
 
 

                                                
19  Jf. Forskningsministeriet (2000) samt Forskningsministeriet & Erhvervsfremme Styrelsen, (2000). 
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De tre prioriterede indsatsområder i DDB er ifølge Forskningsministeriet (2000): 
• Overgang til digital forvaltning i kommuner og amt (12,2 mio. kr.) 
• IKT-uddannelse (4,5 mio. kr.)  
• Fremme af et IKT-miljø i det bornholmske erhvervsliv (7,7 mio. kr.).  
 
 
 

Boks 1. Forsknings- og udviklingselementet i tilknytning til Det Digitale Born-
holm 
Som et relateret, men dog selvstændigt initiativ ved siden af DDB, angives i Forskningsministeriet (2000) et fjerde 
element i en statslig støtte til Bornholm, forskning og udvikling, som endda tildeles et større beløb end de tre øvrige 
elementer. Dette fjerde element består i en forl ængelse af Bornholms Forskningscenters årlige grundbevilling fra 
Forskningsministeriet frem til og med 2006, et samlet beløb på 31,5 mio. kr., hvormed den nye statslige støtteord-
ning for Bornholm altså samlet set kan siges at indeholde godt 56 mio. kr. Bornholms Forskningscenter havde dog i 
forvejen en garanteret årlig grundbevilling på 5,5 mio. kr. for årene 2001-2003, hvorfor den i denne omgang tildelte 
bevilling til forskningscentret altså i realiteten kun er på 15 mio. kr. Samtidig er der - af ikke nærmere præciserede 
årsager - tale om en reduktion i den årlige grundbevilling på ½ mio. kr. for årene 2004-2006. Fra centrets synsvinkel 
er det væsentlige imidlertid, at tidspunktet, hvor der på baggrund af en uvildig forskningsevaluering skal tages stil-
ling til centrets fortsættelse og aktiviteter, er udskudt fra 2003 til 2006, og at planlægningshorisonten derfor er udvi-
det.  
 
Som led i denne beslutning om bevillingsforlængelse er forskningscentret gennem en vedtægtsændring ligeledes 
blevet tildelt visse udviklings- og evalueringsopgaver ved siden af forskningen. Centret skal således eksempelvis 
understøtte og koordinere udviklingen af Bornholm som et vidensbaseret netvæ rkssamfund med den angivelige hen-
sigt at sikre at initiativet Digitalt Bornholm integreres og forankres lokalt på  Bornholm, at der sker en videnopsam-
ling fra lignende projekter i Danmark, og at disse omsæ ttes til initiativer på  Bornholm (Forskningsministeriet, 
2000).  
 
Da der i praksis er tale om tildeling af nye og temmelig bredt formulerede opgaver og samtidig som nævnt en reduk-
tion i de årlige grundbevillinger for årene 2004-2006, er det imidlertid endnu uklart, hvordan centrets nye udvik-
lingsfunktion konkret skal løftes. Det er i den sammenhæng vigtigt at understrege, at det vil tegne et misvisende bil-
lede af de reelle handlingsmuligheder, hvis førnævnte 31,5 mio. kr., tildelt forskningscentret som grundbevillinger, 
medregnes i en pulje af statslige udviklingsmidler til fremme af digitale udviklingsprocesser på Bornholm. Centrets 
grundbevillinger må betragtes som støtte til opretholdelse af en forskningsinstitution, som fremover også skal have 
visse regionale udviklingsopgaver. Omfanget, indholdet og organiseringen af disse udviklingsopgaver må bero på 
forestående diskussioner mellem forskningscentret, bornholmske parter og staten og herunder naturligvis især 
Forskningsministeriet. Udgangspunktet må være, at grundlaget for involvering i udviklingsaktiviteter er udførelse af 
en forskning, der lever op til nationale og internationale kvalitetskrav.  
 
Et særligt spørgsmål, der skal afklares gennem de nævnte forestående diskussioner, er, hvordan centrets formelle og 
praktiske deltagelse i bestyrelsen for og arbejdsgrupper under DDB kan kombineres med udførelse af de evalue-
rings- og analyseopgaver vedrørende projektet, der er lagt op til. Allerede i forbindelse med denne rapports omtale 
og diskussion af DDB kan det hævdes, at centrets aktive involvering i forhandlingerne om DDB og dets bevillings-
mæssige udbytte af en ny samlet statslig støtteordning til Bornholm er problematisk i forhold til det krav om uvil-
dighed, som normalt stilles til forskningsmæssige analyser. Af samme grund redegøres der ikke i denne rapport for 
involveringen af forskningscentret i forskellige aktiviteter inden for DDB.  
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Både med udvælgelsen af de tre konkrete indsatsområder og med projektets overordnede og gen-
nemgående målsætninger og formuleringer synes DDB at være i overensstemmelse med de generel-
le anbefalinger og analyser ovenfor vedrørende indretningen af IKT-udviklingstiltag for Bornholm. 
Projektets samlede mål er således,  
 

at der på IT-kompetenceområdet sker et generelt løft på Bornholm. Virksomheder og borgere 
skal kunne kommunikere elektronisk med det offentlige på flere områder. Virksomheder og det 
offentlige skal have adgang til tilstrækkelig IT-kyndig arbejdskraft på øen. Virksomheder skal in-
tegrere digital teknologi i deres forretningsstrategi. Forskningsministeriet, (2000). 

 
DDB bygger på både et hensyn til igangsættelse af større delprojekter med selvstændig demonstra-
tions- og anvendelsesværdi og på hensynet til en bred kompetencemæssig spredningseffekt i er-
hvervslivet. Det uddybes i det følgende. 

Overgang til digital forvaltning i kommuner og amt 
Umiddelbart kan den relativt store bevilling til den offentlige sektors overgang til digital forvaltning 
forekomme som ude af takt med en måls ætning om at fremme en bred teknologisk omstilling i det 
bornholmske erhvervsliv. Men dels er den offentlige sektor en absolut storforbruger af relativt 
avancerede former for IKT, og dels rummer den en anselig del den bornholmske arbejdsstyrke. De 
kompetencer, som vil blive opbygget i den offentlige sektor gennem digitaliseringen af forvaltnin-
gen, vil derfor have gode muligheder for at blive spredt til andre sektorer f.eks. i forbindelse med 
jobskifter.  
 
Det er også vigtigt at understrege, at bevillingen til udvikling af fælles systemer til digital forvalt-
ning tager direkte afsæt i allerede formulerede og velforberedte udviklingsplaner med tydeligt defi-
nerede regionale anvendelsesperspektiver og interessenter, hvilket naturligvis øger chancerne for 
realisering og varig overlevelse. Der tænkes her på kommunernes og amtets såkaldte BITS-
samarbejde (Bornholms IT-Samarbejde), gennem hvilket der allerede er etableret et fælles elektro-
nisk kommunikationsnetværk med høj kapacitet (2 Mb/sek.) for offentlige institutioner - og en 
tværkommunal organisatorisk ramme om den digitale omstillingsproces. Med DDB er der skabt 
midler til at udvikle anvendelsen af denne fysiske infrastruktur til indførelse af fælles standarder for 
interne sagsgange og ikke mindst til at udvikle interaktive online-servicetilbud for borgere og virk-
somheder herunder forsøg med at udvikle den demokratiske information og debat op til kommunal-
valget i 2001.  
 
Men frem for alt må det fremhæves, at en koordineret overgang til digital forvaltning og åben elek-
tronisk borgerservice på øens offentlige institutioner både teknisk, organisatorisk, uddannelsesmæs-
sigt og på andre måder må vurderes som en yderst omfattende, innovationskrævende og kompeten-
ceopbyggende udviklingsopgave for Bornholm - en opgave, som i øvrigt har fået yderligere per-
spektiver med beslutningen om en kommunesammenlægning. I oplæggene til DDB lægges der stor 
vægt på, at lokale IKT-virksomheder og andre dele af det private erhvervsliv i videst muligt omfang 
involveres i opgaven. I den forstand indeholder den ikke kun store selvstændige potentialer i for-
hold til at effektivisere kommunikationen og sagsgangene internt i den offentlige sektor og til at 
forbedre borgeres og virksomheders adgang til en række offentlige serviceydelser. Bevillingen til at 
løfte opgaven kan også betragtes som et initiativ til at øge den lokale markedsbetingede efterspørg-
sel efter mere avancerede og innovative IKT-produkter og ydelser, som blev efterlyst i analyserne 
ovenfor.  
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Også på andre måder, som imidlertid ikke eksplicit er nævnt i de foreløbige oplæg om DDB, kan en 
digitalisering af den offentlige sektor spille en væsentlig rolle som løftestang og drivkraft for indfø-
relse af IKT, elektroniske arbejdsformer og forretningsstrategier i det bornholmske erhvervsliv. Der 
tænkes på mulighederne for at offentlige institutioner begynder at foretage deres indkøb som e-
handel via etablering af en fælles elektronisk portal med links til relevante (primært bornholmske) 
leverandører, og at der i forbindelse med private virksomheders leverancer stilles krav om en vis 
elektronisk informationshåndtering og kommunikation f.eks. vedrørende tilbudsgivning, fakturering 
og andre administrative sagsgange.20 Sådanne krav vil virksomhederne under alle omstændigheder 
stadigt hyppigere blive stillet overfor gennem deres øvrige markeds- og netværksrelationer. Disse 
muligheder bør overvejes som instrumenter til at sætte skub i det bornholmske erhvervslivs brug af 
elektroniske kommunikationssystemer og forretningsmetoder. Tiltag på dette område vil måske 
kunne kombineres med iværksættelse af virksomhedsrettede kursusaktiviteter inden for uddannel-
ses- eller erhvervsdelen i DDB. 
 
Både pga. udviklingsopgavens volumen og innovative karakter og pga. mulighederne for høj grad 
af politisk og administrativ koordinering af dens implementering er der således gode chancer for at 
skabe en bred regional erhvervs- og kompetencemæssig spin-off effekt af indførelsen af digitale 
forvaltningssystemer. Disse chancer afhænger naturligvis af den praktiske organisering af udvik-
lingsarbejdet og herunder især af, i hvilket omfang og hvordan private leverandører og konsulent-
ydelser vil blive inddraget.  
 
Det er klart, at de involverede offentlige instanser må spille en afgørende retningsgivende, koordi-
nerende og praktisk udførende rolle i forbindelse med udviklingsarbejdet. Men det er også klart, at 
DDB lægger op til tværgående samarbejdsformer mellem den offentlige og den private sektor og til 
at finde nye måder at inddrage lokale virksomheder. Det kan både være i forbindelse med selve 
udviklingsarbejdet, men også til den efterfølgende drift og vedligeholdelse af de digitale systemer 
som det f.eks. er tilfældet med samarbejdet mellem staten og et privat firma om udvikling og drift af 
en e-handelsportal for statslige institutioner (jf. note 20).  
 
I forbindelse med inddragelse af private lokale leverandører til afgrænsede udviklings- og driftsop-
gaver kunne det overvejes at organisere og udbyde opgaverne som mere eller mindre tvungne sam-
arbejdsprojekter, der involverer flere firmaer. Det kunne medvirke til dannelse af de netværker, 
samarbejdsrelationer og faglige miljøer blandt de bornholmske IKT-virksomheder, som i dag er 
stort set fraværende, men som må anses for at være en betingelse for ekspansion på markeder uden 
for øen. Et samarbejde om opgaver for den offentlige sektor kunne udgøre anledningen til og gro-
bunden for fælles brancheinitiativer til udvikling af markeder, produkter og kompetencer.  
 
Samtidig skal det understreges, at et vigtigt og prioriteret mål for anvendelsen af de godt 12 mio. 
statslige kroner til udvikling af digitale forvaltningssystemer må være, at de resulterende løsninger 
har klare innovative, professionelle og for andre dele af landet efterlignelsesværdige kvaliteter både 
i deres indadrettede forvaltningsmæssige aspekter og deres udadvendte brugerrettede aspekter. Det 
kan derfor vise sig nyttigt også at indbyde udenøs leverandører og eksperter til løsning af særligt 
kompetencekrævende opgaver f.eks. i de indledende kravspecificerende faser. Også i sådanne til-
fælde kan udbuddet af opgaverne og organiseringen af udviklingsarbejdet imidlertid lægges op som 
samarbejdsprojekter, der involverer bornholmske virksomheder for at sikre en overføring af de eks-
terne parters ekspertise og kompetencer.  
                                                
20  Staten har netop i samarbejde med Gatetrade.net etableret en elektronisk portal til brug for statslige institutioners 

indkøb. Hensigten er både at spare omkostninger, men også at kick-starte e-handlen i Danmark (jf. Juni, B. 2001).  
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IKT-uddannelse 
Den bevilgede beløbsramme på 4,5 mio. kr. til IKT-uddannelsesaktiviteter over en treårig periode 
sætter en bastant grænse for størrelsen og karakteren af det uddannelsesmiljø, det er muligt at skabe. 
Der er med dette beløb ikke mulighed for store nye satsninger, men alene for visse forbedringer af 
øens i forvejen yderst sporadiske udbud af IKT-uddannelser, som på videregående niveau i dag kun 
omfatter såkaldt forlagte uddannelser, hvor en udenøs uddannelsesinstitution er den formelt god-
kendte udbyder.21 Der vil eksempelvis næppe kunne forventes skabt et regionalt forankret uddan-
nelsesmiljø med en kritisk masse til at opnå en selvstændig egendynamik. Det vil endog være van-
skeligt, at opfylde intentionen om, at skabe uddannelsestiltag, der skal kunne tiltrække studerende 
og kompetence gennem et eksklusivt indhold og bedre kvalitet end andre steder i [Øresunds]-
regionen (Forskningsministeriet og Erhvervsfremme Styrelsen, 2000, s. 8). Det statslige støttebeløb 
taget i betragtning forekommer det ligeledes en smule tendentiøst, at der sammesteds refereres til 
den svenske stats storstilede investering i etableringen af en (i første omgang forlagt) højskole på 
Gotland med flere hundreder studerende som et forbilledligt eksempel på det mulige i at vende en 
negativ regional udviklingsspiral ved en bevidst statslig indsats. Der synes med andre ord på dette 
indsatsområde i DDB at eksistere en vis uoverensstemmelse mellem det retoriske ambitionsniveau 
og det faktiske investeringsmæssige engagement.  
 
Det er i denne forbindelse vigtigt at fremhæve, at Bornholm på det uddannelsespolitiske område 
synes at være mangelfuldt institutionelt rustet til at formulere, iværksætte og koordinere større stra-
tegiske uddannelsestiltag. Der er ganske vist for nylig dannet et såkaldt Bornholms Akademi baseret 
på et tværinstitutionelt samarbejde mellem regionale uddannelsesinstitutioner, amtet, Bornholms 
Forskningscenter, Ålborg Universitet o.a. netop med henblik på at formulere og koordinere en 
sammenhængende bornholmsk uddannelsesstrategi. Førhen eksisterede der ikke et egentligt organ 
med tildelt kompetence til og ansvar for regional uddannelsesplanlægning, som derfor ukoordineret 
blev varetaget af uddannelseskonsulenter i skoler, amt, kommuner, AF, fagforeninger mv. Endnu 
har Bornholms Akademi imidlertid ikke opnået position som et naturligt, gennemslagskraftigt ud-
dannelsespolitisk forum med bred politisk, institutionel og administrativ opbakning. Bornholms 
Akademi - eller for den sags skyld andre bornholmske uddannelsesaktører - har derfor ikke spillet 
den udfarende og konkret forslagsstillende rolle i forhandlingerne med ministerierne om DDB, som 
måske ville kunne have udløst en mere omfattende uddannelsesmæssig statslig satsning. 
 
Det må dog i denne forbindelse forblive en hypotetisk påstand. Samtidig er der grund til at fremhæ-
ve, at der for det bevilgede beløb vil kunne iværksættes relevante uddannelsesaktiviteter, der kan få 
positive regionale effekter. Det bevilgede beløb skal ifølge beslutningsgrundlaget (Forskningsmini-
steriet, 2000) anvendes til dækning af ekstraordinære udgifter med forlagt undervisning og tildeles 
institutioner, der opretter uddannelser på Bornholm, der i væsentlig grad deltager i gennemførelsen 
af den forlagte undervisning. Puljen kan endvidere anvendes til at give tilskud til udviklingsaktivite-
ter, som særligt kan blive aktuelle inden for udviklingen af voksenuddannelser, hvor der endnu ikke 
er erfaringer fra det øvrige land at bygge på.  
 
Konkret planlægges midlerne anvendt til gennemførelse af to ordinære korte videregående uddan-
nelser på to år (datamatiker og multimediedesigner22) samt to etårige videregående voksenuddan-

                                                
21  Se Manniche, J. (2000) for en beskrivelse af udbuddet af IKT-uddannelser på Bornholm. 
22  Datamatikeruddannelsen er allerede igangsat, men vil ophøre, når første hold er uddannet, med mindre der er til-

strækkelig søgning til et nyt hold. Multimediedesigneruddannelsen påtænkes derimod at blive et permanent tilbud 
(Bornholms Amt, 2000).  
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nelser, som eventuelt vil blive målrettet specifikke brancher. Turismeerhvervet og den offentlige 
sektor, som begge ofres særlig opmærksomhed i de øvrige elementer i DDB (jf. ovenfor samt ne-
denfor), er to nærliggende muligheder (Bornholms Amt, 2000).  
 
Da der på Bornholm findes flere relativt store institutioner på medieområdet med Internet-relaterede 
aktiviteter (TV2/Bornholm, DR-Bornholm og Baltic Mediea Centre) og dermed en efterspørgsel 
efter arbejdskraft med professionelle kvalifikationer inden for Internet-design, må satsningen på 
etablering af multimediedesignuddannelsen betragtes som naturlig og i tråd med den overordnede 
målsætning om at fremme en regional spredningseffekt og et kompetenceløft i det bornholmske 
erhvervsliv. Også overvejelserne om at understøtte gennemførelsen af branche- og sektorrelaterede 
IKT-udviklingsprojekter iværksat gennem andre dele af DDB med målrettede voksenuddannelses-
forløb, forekommer yderst relevante i forhold til at opnå en optimal effekt af DDB.  
 
Igen kan det dog fremføres, at en samlet bevilling på 4,5 mio. kr. (dvs. 1,5 mio. kr. pr. år) til dæk-
ning af alle fire ovennævnte planlagte IKT-uddannelsesforløb giver begrænsede muligheder for at 
udvikle og afholde uddannelsesforløb tilpasset særlige bornholmske målgrupper og behov og med 
mere end en marginal effekt på IKT-kompetenceniveauet i regionen.  
 
Alt i alt må de planlagte uddannelsesforløb inden for denne del af DDB anses for at være formåls-
tjenlige, men ganske utilstrækkelige til at opfylde de opstillede målsætninger om et generelt IKT-
kompetenceløft og en bredt anlagt kvalificering til indførelse af IKT-baserede forretningsmetoder i 
det bornholmske erhvervsliv. Her tænkes ikke blot på støttebeløbets størrelse, men også på, at de 
planlagte uddannelser i vid udstrækning bygger på en traditionel udbudsorienteret model for 
kompetencespredning, som ikke tager højde for de uformaliserede og praktisk problemorienterede 
måder, hvorpå især de mindre virksomhedstyper, som dominerer Bornholms erhvervsliv, ofte henter 
deres viden og udvikler deres kompetencer.  
 
Der skal ikke herske tvivl om behovet for og den potentielle værdi for Bornholms fremtidige er-
hvervsudvikling af et større udbud af formaliserede IKT-uddannelsesforløb og af arbejdskraft med 
formelle, teoretisk funderede IKT-kvalifikationer. Men for gennemførelsen af en IKT-mæssig op-
kvalificering og omstilling i de dominerende og teknologisk og organisatorisk mindre veludrustede 
dele af erhvervslivet er sådanne udbudsforbedringer ikke den bedst egnede strategi. For at born-
holmske uddannelsesinstitutioner i højere grad kan indfange og imødekomme denne del af er-
hvervslivets behov for og ikke mindst efterspørgsel efter viden og kompetencer om IKT, vil det 
være nødvendigt at udvikle og anvende nye former for uddannelse og vidensformidling baseret på 
en mere t æt, uformel og praksisnær dialog med virksomheder, tværinstitutionelle organisations- og 
samarbejdsformer samt mere konsultative institutions- og lærerroller.  
 
Den aktuelle omstilling til vidensøkonomien stiller med andre ord ikke alene krav til erhvervslivets, 
men i høj grad også til uddannelsessektorens måder at fungere på. Gennem en række regionale IKT-
udviklingsprojekter i undervisningssektoren rundt om i landet, finansieret via Center for Teknologi-
støttet Uddannelse og beskrevet i Manniche, J. (2001) er der høstet vigtige erfaringer på dette felt, 
som måske kan bruges som inspiration for udviklingstiltag i den bornholmske uddannelsessektor. 
 
Som beskrevet i næste afsnit er der dog inden for erhvervsdelen i DDB afsat midler til konkrete 
uddannelsesaktiviteter, som i nogen grad indeholder sådanne elementer, og som i højere grad end 
traditionelle uddannelsesformer synes anvendelige til at understøtte en udvikling af IKT-
kompetencerne og IKT-anvendelsen i brede dele af erhvervslivet.  
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Fremme af et IKT-miljø i det bornholmske erhvervsliv 
Inden for dette indsatsområde er der specificeret tre forskellige aktiviteter (Forskningsministeriet og 
Erhvervsfremme Styrelsen, 2000):  
 
• Softcenter som centrum for IKT-udvikling på Bornholm (3,4 mio. kr.) 
• IKT-mæssig opkvalificering af turisme og kunsthåndværk (3,1 mio. kr.) 
• IKT-mæssig opkvalificering af øvrige erhverv (1,2 mio. kr.). 
 
Benævnelsen Softcenter og det grundlæggende koncept bag planen om at etablere et sådant er direk-
te inspireret af Softcenter Ronneby i Sverige, som er en stor science park med ca. 70 IKT-
virksomheder i tilknytning til Karlskrona/Ronneby Högskola. Det er dog næppe sandsynligt, at 
navnet Softcenter i realiteten vil blive anvendt på Bornholm. Mens navnet i sig selv er mindre væ-
sentligt, vil det have stor værdi, at arbejdet med at realisere ideen afspejler særegne bornholmske 
udviklingsmuligheder og ikke forsøger at kopiere Softcenter Ronneby. Softcenter Ronneby har og 
har haft andre udviklingsbetingelser, end der findes på Bornholm - først og fremmest en større høj-
skole med en IT-linje, som har kunnet fungere som direkte etablerings- og rekrutteringsgrundlag for 
lokale IT-virksomheder.  
 
Ud fra en regionalteoretisk betragtning synes den særligt følgeværdige og bæredygtige ide med et 
center at best å i samlokaliseringen af så mange som muligt af øens IKT-relaterede produktions-, 
service-, forsknings-, udviklings-, rådgivnings- og uddannelsesaktiviteter og derigennem skabe en 
større synergieffekt mellem disse. Derigennem kan måske opbygges et dynamisk og innovativt 
vækst- og udviklingsmiljø med en vis kritisk masse. 
 
Ligesom den del af DDB, der omhandler overgang til digital forvaltning, er centerplanernes inddra-
gelse i DDB endvidere resultat af et allerede igangsat og struktureret bornholmsk forarbejde - i dette 
tilfælde inden for rammerne af Bornholms Erhvervsråds projekt, Distancearbejde på Bornholm. Det 
øger naturligvis realiseringsmulighederne. Ikke mindst fordi disse i vid udstrækning beror på tilsagn 
om aktiv medvirken og investeringer fra mange forskellige parter (herunder private virksomheder, 
offentlige myndigheder og uddannelsesinstitutioner), må det alligevel på nuværende tidspunkt 
vurderes som uvist, i hvilket omfang planerne kan realiseres.  
 
Det vanskeligste og for realiseringen helt afgørende skridt vil være at opnå de første forpligtende 
interessentaftaler om lokalisering i centret, hvis geografiske placering på øen i øvrigt i skrivende 
stund ikke er endeligt fastlagt. Med sådanne aftaler vil det være lettere at markedsføre centret og 
overbevise andre parter om fordelene ved involvering. Der er p.t. seriøse og fremskredne forhand-
linger mellem bornholmske myndigheder og den svenske mobiltelefonvirksomhed Ericsson om 
etablering af en udviklingsafdeling på Bornholm. Ericssons lokaliseringsønsker drejer sig angiveligt 
især om tæt fysisk nærhed til Bornholms Forskningscenter. Ender disse forhandlinger med etable-
ring af en Ericsson-filial, kan det få overordentlig stor signalværdi for de regionale bestræbelser på 
at realisere et IKT-udviklingscenter og for arbejdet med at fremme øens generelle erhvervsudvik-
ling. 
 
Uanset forhandlingernes udfald er det imidlertid vigtigt fortsat at forfølge det regionale perspektiv 
for et IKT-udviklingscenter: samling af øens få og spredte, offentlige og private IKT-aktører og 
skabelse af et fælles dynamisk og innovativt miljø med kompetencemæssig spredningseffekt for det 
bornholmske erhvervsliv. Fremhævelsen af dette perspektiv betyder selvsagt ikke, at de private 
IKT-aktiviteter i centret markedsmæssigt skal afgrænse sig til Bornholm. Som ovenfor beskrevet, er 



 

 40

en forudsætning for vækst og udvikling i den lokale IKT-branche netop en ændring af dens nuvæ-
rende st ærke bornholmske markedsorientering. Ud fra en overordnet regional betragtning vil det 
imidlertid være vigtigt, at der i centret også placeres aktiviteter, som bevidst og målrettet medvirker 
til en spredning af viden og kompetencer om IKT til øens øvrige erhvervsliv. Det kan ud over gen-
nem rent markedsmæssige opgaver og relationer f.eks. ske gennem etablering af branche- og bru-
gergrupper i tilknytning til centret, uddannelses-, formidlings- og konferenceaktiviteter. Etablering 
og drift af en fælles hjemmeside, et elektronisk nyhedsbrev og en elektronisk kommunikationsplat-
form til uformel vidensdeling, erfaringsudveksling og læring23 er helt indlysende aktivitetsmulighe-
der. 
 
Da sådanne aktivitetstyper i mange tilfælde ikke kan drives på rene markedsvilkår, vil et klart of-
fentligt engagement i centret være væsentligt. Af hensyn til mulighederne for at virkeliggøre denne 
både beløbs- og indholdsmæssigt betydningsfulde DDB-aktivitet, vil det være gavnligt, hvis der fra 
politisk hold hurtigt kunne gives tilsagn om lokalisering af relevante offentlige udviklingsaktiviteter 
i centret - uanset hvor på øen dette vil blive etableret. Det må undgås, at de ofte illustrerede lokalpo-
litiske vanskeligheder og uenigheder forbundet med beslutninger på Bornholm om placering af ø-
dækkende institutioner og aktiviteter ikke lægger hindringer i vejen for centrets realisering. I den 
forbindelse må det gentages, at det afgørende for centrets succesmuligheder er samlokalisering af 
aktiviteter, der kan berige hinanden, og - med de afstandsforhold, der eksisterer på Bornholm - ikke 
hvor dette sker. Efter det klare afstemningsresultat for at sammenlægge Bornholms kommuner og 
amt til én enhed, har beslutningsprocessen omkring placeringen af centret og aktiviteterne heri fået 
betydning som en vigtig prøvesten for arbejdet med at virkeliggøre visionen om Bornholm som én 
sammenhængende region.  
 
Helt oplagt er det at placere DDB-projektets sekretariat på tre projektmedarbejdere og en admini-
strativ medarbejder i centret, ligesom kommunernes og amtets fælles udviklingsarbejde i forbindel-
se med overgang til digital forvaltning også naturligt kunne placeres der, hvilket Forskningsministe-
riet og Erhvervsfremme Styrelsen (2000) da også lægger op til. Nærliggende muligheder er også, at 
bornholmske uddannelsesinstitutioner placerede en fælles udviklingsafdeling til f.eks. udvikling af 
teknologistøttet fjernundervisning eller nye kursusformer for lokale virksomheder eller evt. i samar-
bejde med AF et antal uddannelses- og praktikkonsulenter i centret. Forskningsministeriet og Er-
hvervsfremme Styrelsen (2000) nævner også mulighederne for samspil mellem centrets aktiviteter 
og de ovenfor beskrevne planlagte IKT-uddannelser, f.eks. i forbindelse med praktikforløb. Desu-
den må Bornholms Forskningscenter under en eller anden form involveres, jf. dog Boks 1 ovenfor.  
 
Som endnu en relevant og i hvert fald i første omgang offentligt finansieret aktivitetstype, som der 
er konkrete planer om at etablere i centret, er en kuvøsefunktion til rådgivning af og bistand til idé-
magere og iværksættere inden for IKT-området. Denne funktion kunne eksempelvis have betydning 
for udvikling af forretningsgrundlaget for ideer til produkter og ydelser udsprunget af aktiviteter 
inden for andre dele af DDB-projektet, f.eks. i forbindelse med udviklingen af eller underleverancer 
til de offentlige digitale forvaltningssystemer. En kuvøsefunktion kunne ligeledes have stor værdi 
for virksomheder, potentielle iværksættere og studerende uden for øen, der overvejer at flytte til 
Bornholm. 
 
Under DDB’s erhvervsdel er der som nævnt også afsat midler til en IKT-mæssig opkvalificerings-
indsats i Bornholms erhvervsliv. Det drejer sig mere præcist om midler til iværksættelse af dels et 
                                                
23  I Manniche, J. (2001) er erfaringer med sådanne elektroniske kommunikationsfaciliteter på regionalt niveau be-

skrevet. 
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konkret IKT-udviklings- og uddannelsesprojekt for turisme og kunsthåndværk og dels af endnu ikke 
præcist definerede analyser og uddannelses- og demonstrationsaktiviteter vedrørende teknologiske 
muligheder og behov i bornholmske virksomheder. Det centrale på begge aktivitetsområder er in-
tentionen om dels at undersøge mulighederne forbundet med brug af IKT og iværksætte konkrete 
udviklings- og uddannelsesaktiviteter for i praksis at realisere og sprede dem blandt de IKT-
mæssigt mindre avancerede dele af erhvervslivet og dels udgangspunktet i praksisnære problemstil-
linger, aktiviteter og metoder.  
 
På turisme- og kunsthåndværksområdet skal der udvikles en fælles e-handelsplads til markedsfø-
ring, køb, salg, booking mv. både i forhold til agenter/detailhandlere og direkte i forhold til konsu-
mentleddet. Udviklingen og driften skal forankres hos Destination Bornholm, men markedsføringen 
via e-handelspladsen vil senere ske i samarbejde med Danmarks Turistråd som en del af den fælles 
danske turismeportal, www.visitdenmark.com (Forskningsministeriet og Erhvervsfremme Styrel-
sen, 2000). Disse organisatoriske forankringer af aktiviteterne hos brancheaktører med brede kon-
taktflader og etablerede markedsrelationer til erhvervets virksomheder må vurderes som hensigts-
mæssige i forhold til at opnå den ønskede spredningseffekt.  
 
I første omgang forventes 120-150 bornholmske virksomheder at benytte tilbuddet om deltagelse på 
e-handelspladsen, og på disse virksomheder skal der uddannes en superbruger til varetagelse af den 
videre medarbejderuddannelse i de involverede virksomheder (Forskningsministeriet og Erhvervs-
fremme Styrelsen, 2000). Hvordan virksomhederne konkret skal involveres, og hvordan deres vide-
re læreproces skal organiseres og støttes gennem projektet, er dog ikke nærmere beskrevet. Det vil 
formodentlig være gavnligt at sikre en opfølgende indsats i virksomhederne som en del af uddan-
nelsestilbuddet for at forankre og sprede de gennem projektet tillærte kompetencer i virksomheder-
ne. 
 
Målgruppen for de planlagte uvildige (Forskningsministeriet og Erhvervsfremme Styrelsen, 2000, s. 
14) analyser og udviklingsaktiviteter vedrørende brugen af IKT er endnu ikke præcist definerede, 
men tanken er gennem en opsøgende indsats at iværksætte konkrete, individuelt tilrettelagte udvik-
lings- og uddannelsestiltag for ca. 20 virksomheder, og at erfaringerne derfra måske kunne spredes 
blandt øvrige virksomheder. Disse projektaktiviteter i DDB bygger angiveligt på erfaringer fra tid-
ligere virksomhedstilpassede kursusformer gennemført inden for rammerne af andre statslige pro-
grammer. De planlagte konkrete udviklingstiltag best år i opkvalificeringskurser vedrørende f.eks. 
brug af Internettet som kommercielt kommunikations- og handelsmedie, konkurrentovervågning 
eller strategisk samarbejde med relevante portaler.   
 
Iværksættelsen af sådanne typer af udviklingsprojekter kunne have stor demonstrationsværdi i for-
hold til de store dele af erhvervslivet, som endnu st år tøvende over for IKT-mulighederne. Heller 
ikke i denne sammenhæng er det dog nøjere præciseret, hvordan spredningen af IKT-kompetencer 
til andre virksomheder og hvordan den videre lære- og implementeringsproces i de deltagende virk-
somheder efter projektperiodens ophør skal organiseres og fremmes. Også i denne del af DDB kun-
ne det have stor værdi, hvis de planlagte kvalificeringstiltag indeholdt en opfølgende indsats for at 
forankre og sprede IKT-kompetencerne.  
 
Det kunne være en opgave for bornholmske uddannelsesinstitutioner at udvikle nye dialogbaserede, 
virksomhedstilpassede kursus- og undervisningsformer tilpasset til at dække behovene for kompe-
tencer i forbindelse med virksomheders omstilling til en mere omfattende brug af IKT. Sådanne 
kursus- og undervisningsformer kunne være yderst anvendelige for ikke blot de involverede virk-
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somheder, men langt bredere dele af erhvervslivet. En sådan udviklingsindsats vil dog næppe kunne 
gennemføres for uddannelsesinstitutionernes eksisterende økonomiske grundlag, hvilket endnu en-
gang accentuerer de utilstrækkelige muligheder for gennemførelse af strategiske udviklingstiltag p å 
uddannelsesområdet, som er givet med DDB. Da der samtidig alene er forlagte videregående ud-
dannelser på Bornholm, er der fortsat klare grænser for uddannelsesinstitutionernes muligheder for 
at opbygge dynamiske uddannelses- og læremiljøer med spredningseffekt for det omkringliggende 
erhvervsliv.  
 
Udvikling af uddannelsesinstitutionernes rolle som formidler og katalysator for konkrete videns- og 
læreprocesser i virksomheder og offentlige institutioner i forbindelse med IKT-mæssig udvikling og 
omstilling kunne med stor relevans have været klarere prioriteret i DDB-projektet. I et projekt, der 
har som overordnet måls ætning at fremme en bred regional kompetenceudvikling, ville det have 
været hensigtsmæssigt med en ressourcemæssigt større prioritering af strategiske udviklingstiltag på 
uddannelsesområdet generelt og med en mere klar og handlingsanvisende model for de specifikke 
metoder, hvorigennem den ønskede kompetencespredning skal foregå og fremmes. Der påhviler 
ikke mindst DDB-projektets bestyrelse, sekretariat og arbejdsgrupper en stor og vigtig opgave med 
at få udviklet og implementeret en sådan model.  
 
Som afrunding på dette afsnit om DDB må projektet roses for, at det i modsætning til tidligere ge-
nerationer af statslige regionale støtteordninger tydeligt fokuserer på at afhjælpe det rette problem: 
årsagerne til Bornholms vedvarende strukturproblemer (mangel på kompetencer og vidensfrem-
mende netværker, institutioner og infrastrukturer o.l.) frem for symptomer som høj arbejdsløshed og 
lav indtjening. De prioriterede elementer i den nye statslige støtteordning for Bornholm illustrerer 
det tidligere i rapporten omtalte skift i infrastrukturplanlægning, der følger af det op gennem 
1990’erne aktualiserede behov for at forbedre rammebetingelserne for fremvæksten af nye typer af 
erhvervsaktiviteter på bekostning af tiltag til opretholdelse af traditionelle.  
 
Også den forrige statslige særstøtteordning, den såkaldte Bornholmerpakke fra 1993 (Regeringen, 
1993), indeholdte udviklingsorienterede elementer til forbedring af øens vidensmæssige rammebe-
tingelser, men kanaliserede dog samtidig store beløb til mere eller mindre passiv opretholdelse af 
aktivitetsniveauet i traditionelle erhverv. Alene gennem den såkaldte Gavesild-ordning i Bornhol-
merpakken tilførtes fiskerisektoren 50 mio. kr. fra staten (Industri- og Samordningsministeriet, 
1994), dvs. dobbelt så meget som de samlede DDB-midler. Med støttebeløbet som målestok er ny-
orienteringen af den statslige infrastrukturplanlægning og regionalpolitik endnu kun en tendens med 
et overvejende retorisk indhold. Som retningslinje for indretningen af fremtidige bornholmske ud-
viklingsstrategier, der søger statslig medfinansiering, er denne tendens dog overordentlig vigtig at 
notere sig. 
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4.  Afslutning: Bornholm - en Lærende Region?  
Det gennemførte forskningsprojekt, som nu er afrapporteret i tre rapporter, skal afsluttes med en 
kort diskussion af de aktuelle perspektiver for Bornholms økonomi set i lyset af nyere international 
regionalforskning. Der henvises dog samtidig til konklusionerne og diskussionerne i Manniche, J. 
og Nyberg, L. (2000) og Manniche, J. (2000). 
 
Utallige rapporter fra de seneste år har fremhævet og beskrevet Bornholms alvorlige økonomiske 
problemer. På stort set alle felter, hvor Bornholms økonomi og økonomiske udviklingsforudsætnin-
ger kan sammenlignes med det øvrige Danmark, falder sammenligningen ud til Bornholms ugunst. 
Nogle af de ganske håndfaste symptomer på strukturproblemerne er den faldende/stagnerende be-
skæftigelse,24 det faldende befolkningstal, den høje arbejdsløshed og det lave indkomstniveau.  
 
Årsagerne til problemerne er - ligesom symptomerne - talrige, men kan kort siges at best å i en uhel-
dig kombination af ændringer i de eksterne rammebetingelser og nogle basale egenskaber og ad-
færdsmønstre i den bornholmske økonomi. De ændrede eksterne rammebetingelser kan i grove træk 
oversættes til et stigende markedsbetinget konkurrencepres og deraf følgende virksomhedslukninger 
og faldende beskæftigelse inden for mange af Bornholms traditionelle erhvervssektorer. De egen-
skaber og adfærdsmønstre i den bornholmske økonomi, der særligt skal fremhæves som barrierer 
for erhvervsmæssig fornyelse og vækst, hænger sammen med virksomhedernes typisk lokale mar-
kedsorientering og begrænsede vidensopbyggende samspil og netværksrelationer til eksterne parter 
samt med arbejdskraftens begrænsede formelle og praktiske kompetencer til at gennemføre en mål-
rettet innovation af produkter, markeder, teknologi, organisation e.l.  
 
Naturligvis findes der undtagelser fra dette billede, og naturligvis har Bornholms økonomiske pro-
blemer også andre årsager. Ikke mindst er der forskelle mellem de enkelte branchers konkurrence-
vilkår og lokaliseringskrav, som der ikke i denne forbindelse har været mulighed for at undersøge 
nærmere. Det er imidlertid overordentlig vanskeligt at forklare Bornholms vedvarende problemer 
med at skabe nye arbejdspladser - og herunder især vellønnede job for højtuddannet arbejdskraft - 
alene ved hjælp af traditionelle økonomiske analysefaktorer som pris- og omkostningsniveau, trans-
portforhold og geografiske afstande. Med den afgørende betydning for økonomisk vækst og kon-
kurrenceevne, som viden og kompetencer har i dag, må en forklaring nødvendigvis inddrage de 
sociale mekanismer, hvorigennem disse størrelser skabes.  
 
Ifølge nyere innovations- og regionalforskning25 skabes virksomheders viden og kompetencer gen-
nem sociale lære- og innovationsprocesser, som igangsættes og fremmes via interaktionen med 
kunder, leverandører, samarbejdspartnere, investorer, uddannelsesinstitutioner osv. Lære- og inno-
vationsprocesser er ikke kun virksomhedsinterne, men foregår i vid udstrækning inden for rammer-

                                                
24  Der er vel at mærke tale om fald/stagnation i beskæftigelsen i en periode med generelt opsving i det øvrige Dan-

mark. Af Bornholms Forskningscenter (2001) fremgår, at beskæftigelsen faldt med næsten 10% fra 1991 til 1995. 
Fra 1995 til 2000 er beskæftigelsen fortsat på dette niveau, så der i dag er 20.203 beskæftigede mod 22.242 i 1990. 
Hvis Bornholm i denne periode havde haft en udvikling svarende til landsgennemsnittet, ville der i dag være ca. 
2.700 flere arbejdspladser, end der rent faktisk er. I den private sektor er det kun hotel- og restaurationsbranchen, 
der har skabt arbejdspladser de seneste 10 år. Alle øvrige private hovedbrancher har mistet arbejdspladser, og in-
den for fiskeri, landbrug og industri er tilbagegangen massiv. End ikke inden for de såkaldte vækstbrancher, som 
andre steder er i kraftig vækst, f.eks. forretningsservice, hvortil store dele af IKT-branchen hører, er der på Born-
holm skabt nye arbejdspladser, men tværtimod mistet nogle. 

25  Se f.eks. Manniche, J. (2000), afsnit 1.2  for en kort beskrivelse af denne forskning.  
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ne af lokaliserede produktionssystemer, hvor kollektive organisationsformer og institutioner26 har 
afgørende betydning for innovationskapacitet, konkurrenceevne og vækst. 
  
De gennemførte virksomhedsanalyser og en række indikatorer for vækst- og udviklingsevnerne i 
Bornholms økonomi tyder på, at Bornholm er en region, der kun i beskedent omfang indeholder de 
socialt funderede interaktionsmekanismer, netværker og institutionelle rammer, som fremmer læ-
ring og innovation i de eksisterende virksomheder samt etablering af nye virksomheder og arbejds-
pladser.  
 
Bornholm er på godt og ondt anvendelig til at illustrere såvel nogle af landvindingerne som nogle af 
de endnu udest ående spørgsmål inden for den internationale regionalforskning. Det kan således 
siges at være en landvinding, at man på baggrund af de sidste årtiers teoriudvikling overhovedet kan 
foretage ovennævnte regionaløkonomiske diagnosticering, dvs. udpege mangler i den sociale orga-
nisering af videnssystemerne og virksomhedernes interaktionsmønstre som et basalt problem. På 
den anden side kan den praktiske værdi af en sådan diagnose måske diskuteres, al den stund der 
ikke fra forskningshold kan udskrives en recept på en medicin, der effektivt kan kurere sygdom-
men.27 Det er endnu (og vil måske altid være) et fundamentalt ubesvaret spørgsmål, hvordan man - 
når man bevæger sig fra det teoretiske til det praktiske, erhvervspolitiske niveau - kan skabe de so-
ciale mekanismer, der fremmer lære- og innovationsprocesser og opbygning af netværker og nye 
institutioner i en region, hvor sådanne mekanismer ikke i forvejen er vokset frem gennem en sær-
egen regional udviklingsdynamik. Det empiriske grundlag for regionalteorierne er endnu for man-
gelfuldt til, at det kan anvendes som facitliste for udformning af konkrete regionalpolitiske initiati-
ver.  
 
Dog synes der at være dækning for at sige, at det er yderst vanskeligt at skabe regional udvikling og 
vækst gennem støtteordninger og strategier, der ikke bygger på regionale forudsætninger og ud-
viklingsdynamikker. Det skyldes ikke mindst det fænomen, som inden for regionalforskningen kal-
des sti-afhængighed (Storper, M. 1995). I dette begreb ligger, at udviklingen af virksomheders tek-
nologier og kompetencer følger bestemte stier eller spor, som er skabt gennem kæder af indbyrdes 
afhængige og ofte irreversible valg og beslutninger over tid, og hvis retning er vanskelige at ændre 
på kort sigt. Sti-afhængigheden har en rumlig (regional) dimension, idet de enkelte virksomheders 
valg og beslutninger griber ind i andre, samlokaliserede aktørers valg og beslutninger. Derigennem 
opbygges og indarbejdes der særegne kollektive kompetencer og praksisformer i regionen, som er 
med til at styre og regulere de enkelte virksomheders rutiner, teknologianvendelse og innovations-
adfærd.  
 
Fordi den teknologiske og kompetencemæssige udvikling i en region således i vid udstrækning af-
hænger af de stier, regionen historisk har trådt, er det ofte yderst vanskeligt at skabe regional udvik-
ling ved uden videre at implantere succesrige teknologier og videns- og praksisformer, udviklet i 
andre regioner. Regionale udviklingsstrategier må være regionsspecifikke, og må især rettes mod at 
                                                
26  Med institutioner forstås her ikke blot (som i almindelig tale) offentlige myndigheder, organisationer og arbejds-

pladser, men (med ordets egentlige betydning) i høj grad også fælles, historisk betingede konventioner og værdier, 
der ligger til grund for særlige økonomiske, politiske, sociale og kulturelle handlingsmønstre, f.eks. måder at sam-
arbejde og måder at regulere det sociale og økonomiske miljø.  

27  Det skal understreges, at brugen af ordet sygdom ikke må opfattes bogstavelig som en ubetinget dårlig tilstand, der 
må søges ændret til en veldefineret, universelt gyldig rask tilstand. Ethvert område har sine egne unikke, historisk 
skabte udviklingsforudsætninger, hvorfor en normaltilstand for regioner ikke eksisterer. Til gengæld kan regioner 
have meget forskellige evner til at skabe arbejdspladser og indkomst. Det er alene mangler med hensyn til denne 
evne, ordet sygdom billedligt søger at beskrive.  



 

 45

udvikle innovationsfremmende rammer omkring de aktivitetsfelter i regionen, hvor der findes sær-
lige markedsbetingede forudsætninger for at udvikle konkurrencedygtige og indtægts- og jobska-
bende kompetencer. 
 
I en bornholmsk sammenhæng er det her væsentligt at understrege, at innovation og konkurrence-
dygtighed ikke alene handler om udvikling af avancerede højteknologiske produkter inden for nye 
vækstsektorer som IKT-, bioteknologi- og medicinalindustrierne. Inden for traditionelle bornholm-
ske brancher som turisme, fiskeri, landbrug, fødevareindustri, maritime serviceydelser, jern- og me-
talindustri og kunsthåndværk, som historisk har præget dannelsen af Bornholms økonomis stier og 
særlige kompetenceområder, kan innovation og forbedring af konkurrenceevne lige så vel dreje sig 
om udvikling af nye måder at organisere kommunikationen med kunder og leverandører, nye måder 
at markedsføre og samarbejde, nye måder at organisere arbejdet, så det fremmer en intern og eks-
tern vidensdeling, nye måder at gennemføre medarbejderuddannelse osv.  
 
En mere omfattende og strategisk målrettet brug af IKT kan spille en vigtig rolle som redskab og 
løftestang for alle de ovennævnte typer af innovationsprocesser i traditionelle erhverv og altså for 
en videreudvikling af allerede etablerede bornholmske stier og kompetenceområder. Som beskrevet 
i kapitel 3 skabes der gennem en sådan teknologisk udvikling samtidig grundlag for udvikling af en 
bornholmsk IKT-sektor og dermed for dannelsen af nye erhvervsmæssige stier, som måske kan ud-
vikle sin egen udviklingsdynamik.  
 
Det illustrerer de nye elektroniske teknologiers aktuelt helt centrale betydning for erhvervsmæssig 
udvikling og omstilling samt de brede regionale innovations- og omstillingspotentialer, der kan væ-
re forbundet med gennemførelse af udviklingsprogrammet Det Digitale Bornholm. Paradoksalt nok 
er nøgleordet for udfoldelse af disse potentialer imidlertid ikke gennemførelse af rent teknologiske 
og digitale udviklings- og omstillingsprocesser - hvor væsentlige disse end er. Nøgleordet for Born-
holms indsats for at sikre erhvervsmæssig udvikling og vækst - også i forbindelse med Det Digitale 
Bornholm - må være at skabe sociale og institutionelle rammer om læring og innovation, der kan 
fremme en udvikling af arbejdskraftens kompetencer og virksomhedernes konkurrenceevne og lette 
adgangen til markeder og samarbejdspartnere uden for øen. Trods den nævnte mangel på teoretiske 
anvisninger på, hvordan sådanne rammer i praksis opbygges, er der næppe nogen langsigtet bære-
dygtig vej udenom, hvis Bornholm skal have en fordelagtig plads i en fremtidig læringsbaseret øko-
nomi.  
 
Samarbejde og interaktion mellem markedsmæssigt relaterede parter må dog, som ovenfor nævnt, 
anses som en fundamental lære- og innovationsfremmende mekanisme. Det må derfor ud fra en 
teoretisk betragtning anbefales, at man målbevidst udnytter Det Digitale Bornholm og andre regio-
nale udviklingstiltag til opbygning af netværks- og samarbejdsrelationer og øget interaktion mellem 
virksomheder, offentlige myndigheder, uddannelses- og forskningsinstitutioner osv. både på og 
uden for Bornholm. I kapitel 3 er nogle mere konkrete muligheder diskuteret.  
 
Et begreb, der stadigt hyppigere anvendes inden for både regionalforskningen og som ledetråd for 
konkrete regionalpolitiske udviklingstiltag, er Lærende Regioner (Learning Regions).28 Med dette 
begreb søges understreget betydningen for den økonomiske udvikling af, at der på regionsniveau 

                                                
28  Forskningsmæssige bidrag med udgangspunkt i begrebet Lærende Regioner er f.eks. Florida, R. (1995), Morgan, 

K. (1997) og Hassink, R. (1997). Begrebet vil ligeledes være det samlende udgangspunkt for de planlagte analyser 
inden for følgeforskningsprogrammet i relation til Det Digitale Nordjylland, som i nogen grad har været inspirati-
on for Det Digitale Bornholm, jf.  Styregruppen for følgeforskning (2000). 
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eksisterer og kontinuerligt udvikles kollektive netværks- og handlingsformer og institutionelle 
rammer om virksomhedernes lære- og innovationsprocesser.  
 
For øjeblikket kan Bornholm ikke defineres som en Lærende Region. Et centralt spørgsmål er, om 
Bornholm kan udvikle sig fra et lokalt orienteret udkantsområde til en mere åben, nationalt og in-
ternationalt integreret Lærende Region. Det vil indebære en aktiv og sammenhængende erhvervs-, 
arbejdsmarkeds- og uddannelsespolitisk strategi for at udnytte den række af nye, væsentlige forud-
sætninger for økonomisk og social udvikling, som er tilvejebragt næsten synkront inden for de sid-
ste 1-2 år: de ændrede transportforhold, den politisk-administrative og infrastrukturelle integration i 
Øresundsregionen, beslutningen om en kommunesammenlægning samt udviklingsmidlerne i relati-
on til Det Digitale Bornholm. Men frem for alt vil Bornholms muligheder for at drage nytte af de 
nye udviklingsbetingelser afhænge af, om kompetencerne, ressourcerne og handlekræfterne i alle 
dele af det bornholmske samfund mobiliseres og manifesterer sig i konkrete udviklingstiltag.  
 
I de kommende år vil vigtige sten til en bornholmsk version af informationssamfundet og vidensø-
konomien blive defineret og lagt. Hidtil utrådte stier mod nye horisonter skal findes og betrædes, og 
de, der også vover at få luft under vingerne, og som lærer at aflæse det ukendte landskabs mulighe-
der og farer, har de bedste navigationsmuligheder. En fremfærd uden forankringsline til reelle 
sociale ressourcer og kompetencer knyttet til Bornholm vil imidlertid hurtigt tabe pusten.  
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